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издлвя Н. ПОПОВЪ & Г. ГЕОРГИЕВЪ 
Шумвнъ — олощвдъ „Куширъ*

УРЕЖДА
РбДАКЦИОНЕНЪ КОМНТЕТЬ
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Пъл:'. - упжтвания по слуягбата на отчетиицит%, по- 
лобр'.-. пе положението на служителитЬ, пледиране 
афто!.огчията на общините, общинско и училищно

• -ТОЗОДСТВО, деловодство и отчетности, 
въпроси к отговоря и др.
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©тъ к. М. Дм»ягер©зъ И-
за да н^машъ нужда при работата си като секретарь 
бирникъ или при подготовката си за изпитъ за такъвъ 

отъ никакви закони и праведници като помагала.

Ръководството се доставлява отъ книжарница 
„ОБЩ. ОТЧЕТНОСТЬ“ въ гр. Шуменъ и струва 200 
лева неподвързано и 260 лева подвързано.

Побързай до като не се е изчеряняй
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Книгойздятелска непочтеннмть.
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чл.
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„Една безподобна литературна кражба“ — такова е 
заглавието на отправения отъ книгоиздателството на Прова- 
далиевъ & Тодоровъ хвърчащъ листь по поводъ издаденото 
отъ насъ „Пълно грядеОЗОд~тао по администра­
цията, бюджета, сметководството и отчетно- 
втьта въ селските общини“.

ТрЪбва да разгледаме протокола на назначената коми­
сия, за да се увЪри вскки, че ,н'Ьма никаква кражба, а отъ 
страна на книгоиздателството Провадалиевъ & Тодоровъ има 
проявенъ единъ егоизъмъ ненадмичатъ по своитЪ размЪра.

Преди всичко въ предговора на ръководството е казано 
ча сме се ползували отъ авторитетните мне» 
НБ1я ма видни юристи, екомоммсти,
финансисти и пр. по ония въпроси по които 
не САк дадени достатъчни разяснения въ на- 
шитЬ закони. Това ще рече, че ценимъ изказа­
ните мнения отъ тия авторитети и затова сме гимъ дали 
мЪсто въ нашето ръководство, но не като НЗШЪ трудъ, 
а сме ги комбинирали по начинъ да могатъ по-широко да 
се използуватъ отъ хората, за които съ писани отъ самитЪ 
автори въ списанието „Общински прегледъ“.

(Съ теза Се лренася одиа морална полза на 
ЗВТО^ИТ^ въ с м и с ъ л ъ, че гЬхнитЪ трудове не оста- 
ватъ само въ колонитЪ на списанието „Общински пре­
гледъ“, а като НВТОРИТЕ|ТНИ добиватъ силата на 
ЗАКОНЪ всредъ читаюдия св^тъ, така, както и ние сме ги 
смитали и сочили като образецъ на отчетниците.

Мислимъ, че това не е забранено защото чл. 3 
отъ закона за авторското право казва „не съставлява на­
рушение на авторското право: 1. Ползуваме отъ чуж­
до творение за да се създаде ново произведение 
което сжщественно се отличава отъ чуждото а чл. 
39 отъ същия законъ казва „Въ литературни произведе­
ния се допущатъ малки извлечения (цитати) отъ изда­
дени вече чужди "съчинения или даже напечатвание



сел-

изцЪло на чужди незначителни по обемъ произведе­
ния, подъ условие щото такива извлечения и 'препе- 
чатвания да бъдатъ поместени въ съчинения, които 
образуватъ едно самостоятелно цЪло, или въ христо­
матии или други сборници, съставени съ учебна, на­
учна или техническа цель“.

Подчертаваме — ценимъ трудоветъ, които сме из­
ползували и затова сме имъ дали мЪсто въ ръковод­
ството.

Отдела „Предстоящи работи и донесения на 
ските общини“ не е литературенъ приносъ, за да може 
да се твърди, че е копиранъ. Нима се отрича и намъ пра­
вото да знаемъ кога, какви донесения има да се правятъ 
отъ селските общини? Или тия работи съ известни само на 
редакцията на „Общински прегледт “ и тя МЯй 
да ги знае и никой Колкото
се отнася до решенията на Върховната Сметна Палата, Вър­
ховния Ндминистративенъ и Касационенъ Съдь и окръж­
ните разпоредби на министерствата, тукъ обвиненията на 
книгоиздателството съ съвсемъ неоснователни, защото тия 
решения не се публикуватъ само въ „Общински прегледь“, 
а и въ „Юридическа Мисълъ.“ „Адвокатски прегледъ“ и др. 
периодически списания. Но дори да съ публикувани и „раз­
работени“ отъ редакцията на „Общински прегледъ“, питаме 
защо съ тамъ публикувани? Само да ги чеземъ ли? Подбуж­
данията на^Върховната Сметна Палата съ — всички нейни 
решения да станатъ достояние на хората, които иматъ 
нужда отъ техъ — общините, училищните настоятелства и 
постоянните комисии, за да се избегнатъ грешкитъ при из­
пълнение службата и най-главното— принципиалните въпро­
си, които веднажъ съ разрешени, да не се слагатъ за пов­
торно разрешение чрезъ постоянни запитвания и пререка­
ния. Че това е така говори факта, че всички решения на 
Върховната Сметна Палата отъ откриването на окръжните 
Сметни палати—1юни 1925 год. до сега се изпращатъ за 
сведение до последните, а те отъ своя страна ги препра- 
щатъ за публикуване въ окръжните вестници, Та и 
Ний, като сме ги поместили въ ръководството, безразлично 
отъ где сме ги взели — сме услужили преди всичко на па-5 
латата и на отчетниците.

Упътванията къмъ бюджетните и отчетни бланки не 
СД монополъ на издателството на Провадалиевъ & Тодоровъ,
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предали некъде цели 
сме извършили нещо 
се вменява това въ 

те като сполучливо комбинирани поя- 
сняватъ на отчетника добре третирания въпросъ.

Въ отвореното писмо е казано, че написаното било 
„нескопосно“ или въ противоречие съ известни постановления 
на правилници и закони. На тази тема може да се говори 
не въ хвърчащи листове, а въ критиката, каквато всеки е 
свободенъ да прави. Факта, обаче, че ръководството е 
препоръчано отъ Варненската, Шуменската Бургаска­
та, Хасковската Плевенската и др. окръжни постоня- 
никсмисии, нъдето миспимъ, че има познавачи на служ­
бата въ селските общини, говори тъкмо обратното.

Ние нежелаемъ да препоръчваме ръководството си,.
Но ние можемъ по поводъ^на всичко, което кни­

гоиздателството на Провадалиевъ & Тодоровъ отправя 
до читающия свЪтъ да кажемъ „че отъ гледище на мо- 
р лъ, честь литературна етика и уважение къмъ чита­
теля, не бива въ първата страница на последния брой 
отъ „Общински прегледъ^да се обръща вниманието на 
читателите къмъ протокола на комисията, а непосред­
ствено следъ протокола да четемъ „ИзлЪзеотъ печатъ 
Прасили, за'прилагане закона сел. общ.“—издание на 
Д. Провадалиевъ .& Тодоровъ, което ше рече само кни­
гоиздателството на Провадалиевъ & Тодоровъ е ми- 
рзпомазаяо и е зъ състояние да издава коментари, 
закони правил ици и пр.. но не и други, затова бойко­
тирайте всичко друго, а предпочитайте само насъ“.

Ето где е демагогията 'и недостойните спекулантски по- 
пълзновения.

гр. Шуменъ; 30 я.нуарий 1927 год.
Издатель: Н. Поповъ

Те съ резултатъ на пракги.сата и съ основани на закони* 
правилници, пояснения и пр., дадени отъ надлежните офи­
циални места и тия последните всеки може да ги знае. Отъ 
„Наръчника за акцизната служба“ и Таблиците за заплатите 
на служителите при изборните учреждения, никой неможа 
да ни забрани да се ползуваме, така, както никой не е заб- 
ранилъ на съставителите и издателите да ги комбиниратъ 
и натъкмятъ отъ закони правилници и окръжни, за да ус- 
лужатъ на изборните учреждения.

Ние мислимъ, че като сме 
глави и отдели отъ законите, не 
пакостно за отчетниците, за да ни 
грехъ; важното е, че
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АБОННТИТ-Б НИ ОТЪ

ШУМЕНСКИ а ВЛВИЕНСКИ окржза.'
СЪ МКНМНЯ БРОЙ НА

СПИСАНИЕТО

Отъ Редакцията,
I

се п. г. защото твър- 
издаването на списа- 

скжпъ печатъ

Отзовете
I

де трудно е 
МИЯ въ времена на 
и хартия.

св взщюшп разписките за сйокй^еита зя т. г.
Умоляватъ се г. г. Секр.-бирницитЪ и 

учил, касиери да бждатъ така добри и 
изпратятъ абонамента съ което си дей­
ствие ше да подпомогнатъ редакцията 
материално.
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Отъ редакционния съветъ.
I

30 ДПЪ КУРСЪ 
й ПОДГОТОВКА КАНДШТН М ИМРНН 

открива въ гр. Шумеиъ 
Редакц. съветъ на сп. „ОБЩ. ОТЧЕШСТЬ“

ВЪ КУРСА ЩЕ БЖДАТЪ ЗАСТЪПЕНИ СЛЕДНИТЪ 
ПРЕДМЕТИ:

Администрация
Бюджетъ 
©тчетнссть
Финансови закони
Гражданско учение
Аритметика
Практическо и т@@^истическ© сче- ■ 

товодств© «в воден® и приключваме 
на всички счетоводни вшижа.

ОТЧЕТНОСТЬ"

КУРСА ще почне отъ 15. 11. ще трае до 15. 111. 
1927 г. и ще се ржководи отъ четирма бивши и сегашни 
окр. проверители и контрольори, финансовъ чинов- 
никъ и др.

Такса за следване курса 500 лева внесени 
въ пр&дллата.

Шит [8 ВОДЯТЪ ОП 6 И 9 Ч. 0(113 вачт.
Записванията ставатъ при Книжарница „ОБЩ- 

подъ окр. управление въ гр. Шуменъ.
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книжарница

така
препоръчано съ
27 XII. 1926 г.

№ 4762
по-

Общински и училищни отчетници,
Като знаете, че издаденото отъ К. М. ДЮЛГЕ- 

РОВЪ—контрольоръ при Шуменската окржжна смет­
на палата и Н. ПОПОВЪ—бившъ окр. проверители — 
сега редакторъ на сп. „ОБЩ- ОТЧЕТНОСТЬ*

а
■ 1ШИИШЙ. йкп. оашкм I

ОТЧЕТНОЕТ&ТА 8Ъ №ИЙ ЙИ 1 
е напълно одобрено отъ почти всички окржжни по-1 
стоянни комисии въ Царството, а така с;кщо и отъ] 
училищни инспекции отъ които е 
специални окръжни № № 7052 отъ 
отъ Плевенската окр. постоянна комисия, съ 
отъ 15. XII 1926 година отъ Варненската окр. 
стоянна комисия; съ № 9475 отъ 13. XII. 1926 го:, 

•■'л- ' 

отъ Шуменската окр. .постоянна комисия: съ окръжи? 
№ 12444 отъ 17. XII. 1926 год. отъ Бургаската окр 
постоянна комисия; съ окр. №. 5850 отъ 15. XII 192с 
година отъ Хасковската окръжна постоянна комисии 
съ окр. № 450 отъ 17. I. 1927 година отъ Шумен­
ската окръжна училищна инспекция, ще извърши^- 
престъпление спрЪмо своя отчетнически дългъ, ако 
не снабдите себе си и библиотеките на община и 
училищно настоятелство съ това полезно помагало 
или „НАСТОЛНА КНИГА“ както горЪпоменатитЬ уч­
реждения го наричатъ въ своите окръжни. 1

Побързайте до ката не се е кз!'ерпало1 
Доставлява книжарница „ОБЩ. ОТЧЕТНОСТЬ | 

гр. Шуменъ. 1



въ окръга.

■

Окръжно.

До Г. Г.
Главните учители и Дирек­

торите на Прогимназиите.

Инспекцията препоръчва на канцелариите на училищ­
ните настоятелства нозоазлезлото пълно
по Ддмп;з.з22=.^ а га, & ю д е Т 3, СМоТИОВОД. 
;1.ТВОТ@ И ©ГЧ8Т-йЗЗГЬТа ’33 ОбЩ1НИ —
тьставено оть К. М. ДЮЛГЕРОВЪ—контрольоръ доклад- 
жкъ въ Шуменската сметна палата и Н. ПОПОВЪ—бившъ 
•нкръженъ проверители. Ръководството макаръ че застъпва 
Общинската отчетности, вь него главния учите ь като се- 
ретаръ и счетоводитель на училищното настоятелство, ще 
|аамЬри праз ?ле чъ отоговоръ че по училищното счетоводство 
ооето съществено^не се различава отъ общинското. Вь ръко- 
оодството сь най-голе.ии подробности е изнесенъ начинътъ 
91 произвеждане на търговете където голема часть отъ учи- 
е.!лството се чузствува затруднено при произвеждане на та- 
И!ва, за отдаване на наематель училищните имоти. Изобщо 
ръководството требва да бъде настолна книга въ всека кан- 
е.;лария на училищното настоятелство.

Ръководството съдържа 720 страници големъ форматъ 
'Струва подвързано 260 лева а не подвързано — 200 гева.

Доставя се отъ книжарница „Общинска Отчетности“ 
□... Шумечъ.

Окр. Училищенъ Инслекторъ: П. СКОПАКОВЪ.

и. д. Секретаръ: ВЛ. Д. ВИЧЕВЪ,

ИСНПЕКЦИЯ нн

Щмешк Окда 
№ 450

17. 1. 1927 година 
менъ.



)

1

4



15 ЯНУНРИЙ 1927 ГОД.ГОД. II. КН. 1 и 8

ЧЙШШЙ ни,

6 
п6 И 

мвдио ши за »нит> теадиия.
О^у 
9*71 

.. -.... -.... . —.... ■■•"-.. I 
^^^ООООООООСОООООООЗОСРСООО ССОООООС ОООООСОЛСЗО Зпусоооо ОССООСООЗОСОООООСЮСООСХЮСОООООООС^5 ЙЗ

По голямата часть отъ законите и правилници­
те, издадени отъ Държавната печатница сж изчер­
пани, поради което, много отъ нашитЪ абонати и дру­
ги длъжностни лица въ желанието си да си наба- 
вятъ тия закони и правилници, отправятъ ^ного по- 
ржчки било въ Държавната печатница, било въ ре­
дакцията ни или книжарницата ни.

Понеже препечатванието на тия закони и правил­
ници е съпроводено съ грамадни разноски, то за да 
улеснимъ нашитк читатели и абонати, особенно учи­
лищните настоятелства, ние поместваме въ настояща­
та си книжка целия законъ за бюджета, Отчетность- 
та и Предприятията, считайки тоя законъ за единъ 
отъ най важните и особенъ законъ при произвежда- 
нието и оправдазане на разходите отъ страна на г. г. от­
четниците при които и да сж учреждения.

Прочие, нека абонатите на списанието ни съоб- 
щатъ на заинтересованите отчетници, че въ книжар­
ница „Общинска Отчетность“ или редакцията на сп. 
„Общинска Отчетность“ има закона за Б, 0. П., та

КЪНЪ
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I

Отъ редакцията
I

■

I

ако искатъ тия отчетници да си го набавятъ по от­
делно или да се абониратъ си доставятъ всички за­
кони изчерпани, които редакцията ще да печати пе­
риодически в е следующитъ си броезе.
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За бюдкюга.
Глава 1.

прихо-

зй бюджета, оттшк™ и предприятията
(утвърденъ съ Указъ № 15 отъ 22 мартъ 1921—Държ. вестникъ бр. 287 

оть 24 III 1921 година).

ОТДЪЛЪ 1.

и [свършва

06 щн положения.
Чл. 1. Бюджетътъ е законодателенъ актъ, съ който се 

предвиждатъ и разрешаватъ годишните приходи и разходи 
на държавата.

Чл. 2. Бюджетътъ се съставя само за една година. Вре­
мето, презъ което трае единъ бюджетъ, се нарича бюджетно 
упражнение.

Бюджетното упражнение носи името на финансовата го­
дина, за която е бюджетътъ.

Финансовата година започва отъ 1 априлъ 
на 31 мартъ следващата година.

Чл. 3. Бюджетътъ се състои отъ две части: за 
дитЪ и разходите на държавата.

Приходната часть на бюджета (обр. № 1) съдържа въ 
отделни параграфа предполагаемите за постъпване суми, а 
разходната часть (обр. № 2) — всичките необходими за 
презъ годината разходи. Въ бюджета се посочватъ още уста­
новените пречки и всички постъпили косвени данъци и дру­
ги приходи за последните три сключени бюджетни упражне­
ния, разрешените въ текущия бюджетъ приходи, действител­
ните разходи посочени въ отделни параграфи за последните 
три сключени бюджетни упражнения и предвидените разхо­
ди за текущия бюджетъ.

Бюджетътъ се придружава и отъ обяснителни таблици 
(обр. № 3), които съдържатъ подробни подразделения на 
разводите, било за личенъ съставъ, било за веществени раз-
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Глава 11.

I

ходи, по ония параграфи, по които сж н еобходим I такива 
при разглеждането на бюджета отъ Народното събраНие’ и 
отъ изложение на мотивите, по ко то сж пал^а:ечи по зна­
чителните увеличения и намаления на прихо аитЪ и разходите.

Съставяме вя пза схване с-аа бюджета.
Чл. 4. Въ бюджета се показватъ всички приходи на 

държавата, въ размерите въ каквито се предвижда да по- 
стжпятъ, безъ да се спадатъ разноските по облагането и 
събирането имъ, и всички разходи въ размерите въ какви­
то се предвижда да задоволятъ нуждите.

Не се вписватъ въ бюджета приходите и разходите:
а) на учреждения, стопанства, предприятия и др. въ ка­

питалите, приходите, или разходите на които държавата е 
съучастникът

б) на държавни учреждения, стопанства, предприятия и 
др. които съставляватъ отделни отъ нея юридически лица;

в) на държавни учреждения, стопанства и предприятия 
и др. имащи частни стопански характеръ, ако отделянето 
имь отъ дьржавния бюджетъ е разрешено съ особенъ законъ.

Вь тези случаи въ бюджета на държавата, въ оссбни 
параграфи за всЪко учреждение, стопанство, предприятие и 
пр. се отбелезва сумата, съ която държавното съкровище 
участвува въ разхода имъ ' и сумата, която то получава 
като приходъ отъ техъ, а въ обяснителни сведения къмъ 
бюджета като приложения къмъ него се посочватъ: разме­
ра на участието на държавното съкровище, баланса на всъ- 
ко учреждение стопанство, предприятие и др. отчетите на 
управленията имъ и годишните имъ бюджети, въ които се 
посочватъ по отделно приходите споредъ главните източни­
ци и разходите споредъ главните нужди, придружени съ 
нуждните обяснения.

Чл. 5. ВсЬко министерство ежегодно, споредъ формата 
На бюджета, съставя, частния си бюджетъ за очакваните по 
неговото ведомство приходи и за необходимите му разходи 
възъ основа на сведенията и ведомостите за приходите и раз­
ходите отъ подведомствените му учреждения и то следъ 
проучване предстоящата му дейност ь.

Чл. б. Въ приходната часть на бюджета въ главата за 
данъците се вписва особенъ параграфъ за недобори отъ об.
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ни-
се

ложените данъци по сключени, бюджетни упражнения, за 
непредвидени, въ които се вписватъ всички постъпления, за 
които не е предвиденъ особенъ параграфъ.

Въ параграфа за недоборите отъ обложнитЪ данъци 
не се предвиждатъ никакви цифри въ бюджета, а постъпи­
лите суми се внасятъ на приходъ, по бюджета за годината, 
презъ която постъпватъ. ‘

Чл. 7. При съставянето на приходната часть на бюдже» 
та не може да се показва, по който и да било параграфъ, 
по-голЪма сума отъ средното отъ установените преки да­
нъци невероятните постъпления по косвените данъци и дру­
гите приходи за последните две годишни бюджетни упраж­
нения, освенъ ако по законодателенъ редъ се е увеличилъ 
прихода чрезъ налагане нови или по-високи данъци или 
ако естественото развитие на , прихода явно оправдава уве­
личението.

Чл. 8 Разходите за заплати, по което и да е ведомство 
не може да се сливатъ заедно съ веществените разходи въ 
единъ и същи параграфъ. Освенъ това не може да се пред­
ни ждатъ въ единъ и същи параграфъ разнородни веще­
ствени разходи.

Нумерацията на параграфите въ Сразходния бюджетъ 
на едно и също министерство или дирекция следва непре­
къснато отъ началото до края на бюджета, а сумите се съ- 
биратъ по глави.

Чл. 9. Разходи за откриване нови учреждения, отделе­
ния или отделни служби при техъ, се вписватъ въ бюдже­
та, само ако предварително е разрешено откриването {.имъ 
съ законъ.

Размерите на заплати, 
представителни, лагерни, 
всекакъвъ оидъ премии и

пътни и дневни, квартирни, 
столови,—добавъчни, лекционни, 
възнаграждения на всеко длъж­

ностно лице, по което и да- е ведомство, се определятъ или 
въ специалните закони или въ бюджета. Възнагражденията 
за извънредна рабога се плаща съгласно съ закона за дър­
жавните служители.

Заплатите и всички други парични възнаграждения на 
държавните окръжните и общинските служители .включи­
телно и надниците на работниците, се плащать безъ 
пкакви одържки за данъци и връхнини, Отъ заплатите 
разлг ъ само одържки за пенсия.
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Чл. 10. Веществени разходи за големи постройки и зна- 
<ителни поправки, за набавяне военни припаси и материяли 
з доставяне машини и пздзиженъ и консумативни за же­
лезниците и за други държавни стопанства и експлоатации, 
ако сгойностьта на всека една постройка, поправка или до­
ставка възлиза на повече огъ 500,000 лева се вписватъ въ 
бюджета, ако само условията, за размвра на работите 
доставките и потребнит е за техъ суми сж били прадварител 
неразрешени съ законъ.

Чл. 11. За дребни веществени разноски, които не може 
да се предвидятъ и опредЪлятъ при съставянето на бюдже­
та, всЪко министерство предвижда по единъ особенъ пара- 
графъ, подъ название „непредвидени веществени разходина 
сума не по-голЪма отъ 10,000^’леза.

За усилване предвидените кредити за вещественифаз- 
ходи въ бюджета на всЪко министерство се предвижда по 
единъ осебенъ параграфъ, подъ название „запазенъ фондъ 
за допълнителни веществени разходи“, сумата по който не 
може да надминава 5% отъ общата сума на тия кредити.

Чл. 12. Въ бюджета за всЪко министерство се превиж- 
датъ въ особени параграфи кредити за връщане неправилно 
внесени суми по сключени бюджети.

За връщане суми, неправилно внесени презъ време на 
текущото бюджетно упражнение, се предвижда особенъ па- 
раграфъ, въ който не се вписва никакъвъ кредитъ, а при 
сключването на бюджета като такъвъ, се показва повърната­
та презъ време на упражнението сума.

Въ особени параграфи се предвиждатъ сжщо и кре­
дитъ за изплащане дългове за миналата година, но само за­
дължения, които сж поети законосъобразно и въ кржга на 
разрешените за цельта кредити въ съответните бюджети.

Чл. 13. Министерствата представятъ бюджетите си за­
едно съ нужднитЪ обяснения по направените въ тЪхъ уве­
личения и намаления не по късно отъ 1 декемврий въ ми­
нистерството на финансиитЪ, което ги проверява и сравнява 
съ действуващите закони, и като се увери че съ тЪхъ се 
оправдаватъ предвидените пРиходи, както и предметите и 
размерите на исканите разходи, съставлява отъ всички от­
делни бюджети на държавата.

Ако до определения срокъ бюджета на нЪкое мини­
стерство не се представи, министърътъ на финанансиигЬго
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съсгавя ьъзъ основа на. бюджета за текущата година. Така 
съставения бюджети не може административно да бжде из* 
мЪняванъ. ,

Чл. 14. Министърътъ на финансите, като прегледа от­
делните бюджети, ако намери нЪкои необосновани приходи 
на Нокое министерство, поисква отъ последното да даде въ 
опред-Ьленъ срокъ потребните обяснения и дг направи нуж- 
дните поправки.

Чл. 15. Министърътъ нафинансиитЪ е длъженъ да зали, 
чава въ отделните бюцж. на министерствата всички кредити 
за разходи, които или сж еднакви съ разходите по другитЪ 
параграфи, или се отнасятъ до друго ведомство, или сж за­
бранени отъ нЪкой законъ, или не сж узаконени съгласно 
съ членове 9 и 10 отъ тоя законъ.

Чл. 16. При съставянето бюджета на държавата, ми­
нистърътъ на финансиитЪ се грижи да докара въ Гравнове- 
сие приходите съ разходите. Ако намЪри, че това равно- 
вЪтие може да се достигне съ намаление на нЪкои отъ су­
ми тЪ въ отделните бюджети, той посочва, кои разходи мо° 
гатъ да се намалятъ или отложатъ.

Ако въпреки направените намаления, приходите на дър­
жавата бждатъ по-малки отъ разходите, министърътъ на 
финансиите е длъженъ да намери и покаже нови източници 
за покриване на недостига.

Чл. 17. Ако при съставянето на бюджета възникне не­
съгласие между министра на финансиите и нЪкои отъ дру­
гите министри, въпросътъ се внася за разглеждане въ ми­
нистерския съветъ съ писмени докладъ отъ' министра на 
финансиите.

Чл. 18. Бюджетътъ на държавата, съставенъ върху по- 
казанитп^основи, се ^представлява отъ министра на финан­
сите заедно съ нуждните бележки, въ министерския съветъ 
за разглеждани. Последниятъ. следъ като го разгледа, връ­
ща го незабавно министру на финансиите, за да го внесе, 
съ особено изложение, като „законопроектъ за [бюджета 
на държавата“ за разглеждане и одобрение отъ Народното 
събрание. Внасянето требва да стане не по-кжсно отъ 20 
януарий, а гласуването му не по късно отъ 10 мартъ.

Чл. 19. Бюджетътъ се гласува статия по статя, като се 
иматъ предъ^видъ обяснителните таблици. Комисията по бю­
джета не може да увеличава приходите или разходите въ
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министре на финан-бюджетопроекта, безъ съгласието на 

сиигК
Предложения за увеличения на приходи и разходи, на­

правени въ Народното събрание, безъ да сж разгледани отъ 
комисията по бюджета, не може да бждатъ гласувани въ 
сжщото заседание, въ [което сж направени и обосновани.

Чл. 20. Следъ като се гласува бюджета отъ Народното 
събрание, министърътъ на финансиитЪ го представя, по ус­
тановения отъ законите редъ, не по-късно отъ 15 мартъ на 
Царя за утвърждение. Следъ като се утвърди, законътъ за 
бюджета се обнародва въ „Държавенъ вестникъ“

Чл. 21. Когато не може да се свика Народното събра­
ние, и нЪма одобренъ бюджетъ, [има сила и действие, при­
хода и разхода, последниятъ одобренъ бюджетъ.

Глава 111.
Извънбюджетна кредити.

Чл. 22. Извънбюджетни (свръхсмЪтни) кредити се раз- 
решаватъ за:

а) разходи за които разрешените по бюджета кредити 
се окажатъ недостатъчни;

о) разходи, които не е могло да се предвйдятъ при със­
тавянето на бюджета, и

в) извънредни разходи.
Чл. 23. Извънбюджетни кредити по чл. 22 буква а, се 

разрешавтъ само отъ Народното събрание. Министърътъ на 
финансите, следъ като провери и уважи 
приведените отъ надлежните министри мотиви за необходи- 
мостьта на тия разходи, поисква кредити отъ Народното съб­
рание по реда .установенъ за внасяне и приемане законо­
проектите. Едновременно съ това той е длъженъ да пред­
стави и бюджегъ за приходитЪ, отъ които ще се покри- 
ятъ исканитЪ разходи; въ него може да се вписватъ приходи 
отъ предвидените отъ редовния бюджетъ, само ако въ дей- 
ствителность сж постъпили такива въ повече отъ предви­
дените.

Съ тия допълнителни извънбюджетни кредити и при­
ходи се увеличаватъ разрешените въ редовния бюджетъ 
кредити и предвидените въ него приходи.

Чл. 24. Кредитите по буква б. чл. 22. се разрешаватъ 
само за такива разходи, които по сжщностьта си не сж мог
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заседава, извънбюджет­

ни да бждатъ предвидени при съставянето и гласуването на 
бюджета и които, безъ крайна вреда, не може да бъдатъ 
отложени до идущия бюджетъ, нито1 пъкъ може да се про- 
мзвеждатъ отъ кредита за непредвидените разходи.

Извънбюджетните кредити за непредвидени въ бюдже­
та разходи, било че Нар. събрание заседава, било, чене за­
седава, поисква винаги министра на финансите, сведъ като 
провери и уважи приведените отъ надлежните министри 
мотиви за необходимостьта имъ и намери, че държавното 
съкровище разполага съ потребните средства за изплащане 
разходите.

Когато Народното събрание заседава, министърътъ на 
финансите поисква кредити за непредвидени по бюджета 
разходи напрзво отъ него, по реда установенъ за внасяне 
законопроектите, като посочи и приходните източници, отъ 
които ще се покриятъ разходите.

Когато Народното събрание не 
ни кредити за непредвидени въ бюджета разходи разреша­
ва министерския съветъ, но за сума не повече отъ 1,000,000 
лева за презъ цклата година и за всички министерства вку- 
помъ.

Следъ като министерскиятъ съветъ разреши кредита 
министърътъ на финансиите представя на Царя докладъ и, 
указъ за утвърдяването му. Указътъ се обнародва въ „Дър- 
жавенъ вестникъ“ и се внася за одобрение въ Народиато 
събрание въ най близката му сесия.

Чл. 25. Кредити за изпълнение разходи (чл. 22. буква 
в.) се искатъ само за нужди, които по естество, характеръ 
и размЪръ не могатъ да бъдатъ предметъ на редовния бю­
джетъ и се разрешаватъ отъ Народното събрание съ законъ, 
въ който се опредЪлятъ източниците на приходите. Разхо­
дите по тия кредити се покриватъ съ извънбюджетните при­
ходи и съ заеми.

Когато има важна ^спънка за свикването на Народното 
събрание, такива кредити се разрешаватъ до размера и по 
начина, определенъ въ чл. 125 отъ конституцията.

Чл. 26. Постъпленията отъ определените въ закона 
източници или заеми за посрещане извънредни разходи се 
употребяватъ само за определената въ закона цель и то въ 
размеръ на действително постъпилата сума. Въ противенъ 
случай разпоредителите съ подобни кредити оставятъ граж-
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Чл. 28 Н -.какви 
гатъ и събиратъ,

стра на финансиситъ 
ветнитЪ ведомства.

Лицата, на които е възложено да събиратъ държав­
ни приходи, или да надзиразатъ за правилното имъ и свое­
временно постъпване, сж дисциплинарно отговорни предъ 
министра на финансите.

дански отговорни за 
щи суми.

Чл.27. Произвеждането и оправдаването на разходитЬ по 
ивънбюджетнитЪ кредети, става споредъ общитЪ правила, 
установени за редовния бюджетъ. Използуването обаче, на 
извънредните кредити (чл. 22 буква в.) може да става до 
задоволяването на нуждитЪ. за които еж разрешени, Или до 
изчерпването на кредитите.

Глава IV.
За лрздход!<гт'&.
д нъци и берии не може да се нала- 

ако не сж разгледани^ гласувани отъ На­
родното събрание и утвърдени отъ Царя (чл. 48 и 69 отъ 
Конституцията).

ЗаконитЬ за данъците и берии гк иматъ сила само за 
презъ времето, за което има гласуванъ бюджетъ.

^Чл. 29. Безъ съгласие на министра на финансиигЬ въ 
никой законопроектъ, по което и да е ведомство не може да 
се вписватъ потсановления, които биха намалили приходите

11ри разногласие на министра на финанситЪ и минист­
ра оть ведомството на когото изхожда законопроекта, по­
стъпя се споредъ предписанието на чл. 17.

Такива законопроекти, отъ когото и да сж внесени* 
преди да бждатъ разгледани отъ Народното събрание, се 
обежждатъ отъ комисията по бюджета, която и докладва 
постановленията имъ относно приходитЪ. При разглеждане 
на законопроектите оть комисията и Народното събрание 
се пазятъ правилата на чл. 19 отъ настоящия законъ.

Въ случай, че приематъ такива постановления, се 
прилагать не по-рано отъ следва щата финансова година.

Чл. V). За събирането на предвидените и узаконени 
въ бюджета държавни приходи, както и за контрола за пра­
вилното имъ и своевременно събиране и внасяно въ дър­
жавното съкровище, се изработвате правилници отъ мини- 

въ съгласие съ министрите отъ съот-

неправилно или въ повече разходва*
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издава

разме-

каквито и да било, макаръ 
стъръ или другъ началникъ, 
ходъ въ държавното съкровище 
говорни за техъ.

Глава V.
За рззходитЬ.

Чл. 35 П зтрЪбнитЪ кредити за разходите на всЪко 
министерство се раз.решаватъ съ гласуването и утвържда­
ването на ежегодния разходенъ бюджетъ на държавата.

Чл. 31. Държавните приходи се внасят.ь въ Българска­
та народна банка, съгласно установените за това наредби, 
най малко веднажъ въ месеца; когато сумите сж значител­
ни, внасянето имь става по често.

За все.ко внасяне пари и други стойности въ държавни 
учреждения, за държавна и обществена работа, се 
потребната квитанция или разписка отъ кочанъ.

Българската народна банка приема и съхранява прихо* 
дите на държавата безплатно.

Чл. 32. Държавните приходи се внасятъ въ банката за 
сметка на министерството на финансиите, което ги записва 
въ съответните книги на държавното сметководство.

ВнесечитЬ въ банката суми се пазятъ отъ последната 
споредъ нарежданията на министерството на финансите, а 
въ другите учрекденил отъ лицата, на които е възложоно 
тая служба споредъ специалните наредби.

Чл. 33. Определените въ специални закони и правилни­
ци по всички ведомства такси, събирани отъ честни лица 
за извършване на каква и да е работа, се внасятъ на при- 
ходъ на държавното съкровище. На длъжностните и частни 
лица, които извършватъ работа, за която се събиратъ тия 
такси, се плаща възнаграждение отъ държавата по 
ри определени въ специалните закони въ бюджета.

Чл. 34. Всички суми принадлежащи на държавни уч­
реждения по което и да е ведомство, придобити отъ иконо­
мии отъ държавни суми, отпуснати за разходъ, или отъ про­
дажба на предмети, се внасятъ при всеко отчитане на при- 
ходъ^въ д ьржавното съкровище. Това распореждане се отнася 
и до сумите, образувани до сега и находящи се въ разните 
учреждения.

Длъжностни лица, които би разходвали подобни суми, 
както и въобще суми постжпили като държавни приходи за 

и по писмена заповедь отъ мини- 
вместо да ги внесатъ на при- 

оставагъ граждански от-
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три следващи бюджета, съ 
ст ветъ.

ДумитЪ, предвидени въ разходния бюджетъ на една 
финансова година, се употрЪбяватъ за изплащане разходитЪ 
по работи и доставки, извършени само презъ течение на 
сжщата финансова година. Може по изключение да се из- 
плащатъ работи и доставки, извършени най късно до 30 май 
на следващата финансова година, ако задълженията по тЪхъ 
сж поети най-късно до 30 декември на изтеклата финансова 
година?]

Кредитите за канцеларски разноски, мебели, книги 
списания, вестници и за други веществени разходи, пред­
назначени да посрещнати нуждитЪ на повече учреждения 
се разпредЪлятъ въ началото на годината съ участие на 
отделението по изпълнение на бюджета.

Чл. 36 Министрите разпореждатъ съ разрешените имъ 
по бюджета кредити, като спазватъ установените отъ спе­
циалните закони и правилници наредби за произвеждане 
държавнитЪ разходи.

Оть безотечиит о (тайни) фондове не може да се изтегля 
наведнажъ повече отъ една чегвъртъ отъ разрешената сума 
и не по-рано отъ началото на всЬко тримесечие. Разход­
ването и оправдаването имъ става съ постановление на 
Министерския съветъ.

Задължения по направа на нови: пжтища, канали, мосто­
ве железници, канализации, здания, паметници, пристанища и 
други подобни, стсйностьта на които надминава 500,000 лв., 
се поематъ само следъ като се добие съгласието на мини- 
стра на финанситЪ.

Чл. 37. Министрите не могатъ нито сами, нито по ре­
шение на Министерския съветъ, да изразхсдватъ или да 
задължаватъ държавното съкровище въ разходи по-гол^ми 

•отъ разрешените имъ бюджетни и извънбюджетни кредити.
Изключение се допуща за веществени разходи, само 

когато естеството на предприятието не позволява да се 
свърши то въ една година безъ вреда за държавното съкро­
вище. Въ такъвъ случай може да се поематъ задължения за 
разходи, платими най-много отъ 
разрешение на Министерския

Чл. 38. За редовното задоволяване нуждитЪ на дър* 
жавнитЪ стопанства и експлоатации, въ края на всЪка фи-' 
нансова година може да имь се отпуща, по искане на надле* 
жното министерство и по нареждане на министра на Фи"
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кансиитъ, отъ държавната наличнОСтъ, срещу разписка, сума 
не по-голЬма оть 100,000 лева, която да имъ служи като 
оборотенъ накита лъ, пазенъ въ българската народна банка. 
Връщането на тази сума става най-кжсно следъ шестъ месеца.

Чл, 39. Задължаването на държавното, съкровище въ 
разходи става винаги съ предварително съгласие на отделе­
нието по изпълнението на бгодя ета. При даване съгласието 
си това отделение следи да не се превиши разрешения за 
цельта кредитъ и спазва постановленията на членове 47 и 
48 отъ настоящия законъ.

Министрите и длъжностните лица, които [биха [задъл­
жили съкровището въ разходи по юлЬми отъ разрешените 
кредити, или въ разходи, за които нЪма разрешени кредити 
оставатъ граждански отговорни за тия разходи.

Чл. 40. Пренасянето на суми отъ единь параграфъ въ 
други се забранява, осзенъ огъ параграфа „запазенъ фондъ“. 
Пренасяне суми отъ тоя фондъ за попълване кредита по 
нЬкой другь параграфъ става по мотивирано искане отъ на­
длежния министър* съ заповЬдь отъ министра на финан- 
сиитк. Препис* отъ заповъдьта се изпраща на 
СмЪтна палата,

Не може да се разходввтъ суми неправо отъ запазения 
фондъ, нито.,да се пренасят* суми отъ него за попълване 
кредити по параграфи, определени за заплати, помощи и 
стипендии, кайте и за непредвидени рззходи и въобще за по­
пълване кредити по параграфи, по които не може да се ис­
кат* строги и пълни документални оправдания на разхода.

Чл. 41. Разрешените въ бюдя-ега кредити за заплати, 
представителни и други видове възнаграждения на изрично 
поименовани длъжности се считатъ за ангажирани спестени­
те отъ тъхъ суми, било поради незаемане длъжностите или 
заемането имъ отъ лица съ по-малка заплата, било по как- 
вито и да е други причини, Сставатъ икономия на съкрови­
щето и за каквото и да било друго назначение.

Не може да се назначават* надничари да извършватъ 
работа на длъжности предвидени въ бюджета, съ изключе­
ние на т. п. раздавачи и междуселски пощенски куриери; 
така .сжщо не може да се назначаватъ лица на едни длъж­
ности, а да изпълняват* други такива.

Чл. 42. Базъ съгласието на министра на финансиигЬ въ 
никой законопроект*, по което и да е ведомство, не може
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по-

докладва 
държавата 

ко- 
чл.

да се вписватъ постановления, които биха задължили съкро­
вище съ разходи.

При разногласие между министра на финансиитЪ и ми- 
нистра, отъ ведомството на когото изхожда законопроекта 
постжпя се споредъ предписанието на чл. 17.

Такива законопроекти, внесени отъ когото и да било, 
преди да бждатъ разгледани отъ Народното събран?е, се 
обсжждатъ отъ комисията по бюджета, която и 
постановленията имъ относно задълженията на 
съ разходи. При разглеждания на законопроектите отъ 
мисията и Народното събрание, пазятъ се правилата на 
19 отъ настоящия законъ.

Въ случай че Народното събрание приеме такива 
становления, съ които се задължава държавата съ разходи 
то те, както и свързаните съ тЪхъ други постановления на 
сжщите закони, не могатъ да се прилагатъ по рано отъ след­
ващата финансова година. Изключение отъ това съставля- 
ватъ разходите, които задоволяватъ нужди нетърпящи отла­
гане,лли чието отлагане би увредило интересите на дър­
жавата.

Чл. 43. Началниците на учрежденията, всички длъжно­
стни и други лица, които събиратъ, пазятъ, работятъ или 
разпореждатъ съ държавни имоти, суми и материали, как­
то и лицата които упражняватъ надзоръ върху, първите, а 
така сжщо и всички лица, които задължавате държавното 
съкровище въ разходи, сж длъжни да действуватъ съ грижа­
та на добъръ домакинъ.

Началниците на учреждения сж длъжни своевременно 
да опред-Ьлятъ нуждите, които има да задоволяватъ презъ 
течение на годината, и да взематъ своевременно мерки за 
снабдяване съ необходимите имъ материали и за извършва­
не съответните работи за задоволяване на тия нужди. ТЬ, 
както и подчинените имъ, сж длъжни при снабдяване съ 
материали за държавна сметка и при'‘извършване на рабо 
ти за сметка на държавата да действуватъ предвидливо и 
съ разумна икономия.

Нарушителите на предписанията на тоя членъ отгова- 
рятъ за причинените на държавното съкровище вреди и за­
губи като отчетници.
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Глава VI.
Изплащане и ©ет^авдазане ,на
Гл. 44. За изпълнението на бюджета на всЪко мини­

стерство и на Св. Синодъ се предвижда по едно бюджетно 
контролно отделение съ единъ начзлникъ, нужния брой кон­
трольори и необходимия за службата другъ персона ъ. Ди­
рекциите при министерствата могатъ да иматъ отделни бюд­
жетно контролни отделения. Управленията по военното ве­
домство, както и / руги отделни служби на ведомствата мо­
гатъ да иматъ отделни счетоводства, на чело на 
столтъ контрольоръ-счеговодители.

Чл. 45. Началниците на бюджетно контролните 
ления при министерствата, дирекциите, Св. Синодъ 
контрольорите и книговодителите при тЪхъ, началниците на 
служби по контролата на приходите въ централните управ­
ления и техните помощници и книговодителите-при фондо­
вете и др. отделни служби при Народното събрание, Народ­
ния театъръ, Държавната печатница и мината „Перникъ“, сж 
органи на министерствата на финансиитЪ. Те се назначаватъ 
и уволняватъ отъ министра на финансиитЪ и еж дисциплинар­
но зависимо напълно отъ него.

Чл. 45о За началници на бюджетно-контролните отде­
ления при министерствата, дирекциите и др. се назначаватъ 
лица, които отговарятъ на общите условия по закона за дър­
жавните служители, иматъ завършено виеше (юридическо, 
финансово ма гематематическо) образование и сж изслужили 
поне 9 години, контрольори (докладчици) при Върховната 
Сметна Палата, подначалници въ отделението за отчетность- 
та, контрольори по отчетностьта (държавни контрольори и 
помощници счетоводители), финансови инспектори, финансо­
ви началници. При липса на такива кандидати може да се 
назначаватъ и лица съ средно образование, ако сж изслу­
жили поне 15 години на гореозначените длъжности.

За контрольоръ-счеговодители въ подведомствени уч­
реждения се назначаватъ лица, които отговарятъ на общите 
условия по закона за държавните служители, иматъ завър­
шено сръдно образование и сж изслужили 9 години на от­
четническа длъжность.

Лицата, които настоящия законъ завари на служба, ма- 
каръ и да не отговарятъ на предвидените цензове, не под- 
лежатъ на уволнение по тази причина.
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да водятъ сметка за

за това, съг-
исканията за изплащане държавни 

разходи и ^да приготвятъ платежни заповеди 
ласнз съ предписанията на следващия членъ;

д) да участвуватъ въ разглеждането на каквито и да е 
рекламации и оплаквания отъ предприемачи;

е) да следятъ и 4изискватъ редовното оправдаване на 
сумите, отпуснати въ авансъ;

ж) да извършватъ изобщо всичко по изпълнението на 
бюджета на надлежното министерство или дирекция, съглас­
но съ предписанията на този законъ;

з) да следятъ за правилното и своевременното събира­
не и внасяне на приходите по надлежните ведомства;

и) да даватъ всички сведения за приходите, за задъл­
женията, за произведените и изплатени разходи и др„ които 
имъ се поискатъ отъ министерството на финансиите;

к) да долагатъ на надлежния министъръ и на министра 
на финансиите, когато при изпълнение на коя да е отъ гор­
ните длъжности посочатъ неправилности и те не бждаП’ 
отстранени отъ надлежните длъжностни лица.

За неизпълнение на тия разпореждания, виновниятъ на- 
чалникъ на бюджетно-контролното отделение или надлежния 
контольоръ, освенъ гражданската отговорность/ която И*1»

Чл. 47. Работата на бюджетно контролните отделения 
по изпълнение на бюджета се състои въ следното:

. а) да съставляватъ бюджето—проекта на надлежното 
министерство, дирекция и пр. възъ основа на сведенията на 
отделните ‘служби при техъ и съгласно съ предписанията на 
тоя законъ:

б) да участвуватъ въ работите по приготвянето на за­
конопроекти и проекто-правилници за службите по. ведомст­
вото, при кое го служатъ, и да изучватъ и долагатъ, еднов­
ременно на надлежния министъръ и на министера на финан­
сиите, финансовите последствия, които би настанали отъ при4 
лагането имъ, както и до колкото проекто-правилниците сж 
съгласни съ бюджета и съ законоположенията по отчетностьта;

в) да преглеждатъ предварително книжата, съ които се 
създаватъ и признаватъ задължения за държавното съкро- 
розище, да ги визиратъ, когато намерятъ, че сж съгласува­
ни съ предписанията на законите, и 
сключените задължения;

г) да проверяватъ
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подлежи и на дисциплинарно наказание—най-малко на гло­
ба една четвърть отъ месечната му заплата.

На сжщата отговорность и наказание се подлага и всЪ- 
ко друго длъжностно лице, което лиши бюджетно-контр^- 
ното отделение отъ възможность да изпълни кое да е задъл­
жение по тоя членъ.

Чп. 43. Преди да се издаде платежна заповЪдъ, контро­
льорите, подъ надзора и ръководството на началника на 
бюджетно-контролното отделение, сж длъжни да провЪрятъ:

а) че задължението на съкровището 'да плати сумата 
е станало правилно—съгласно съ предписанията на законите.’

б) че работата или доставката, за която требва да се 
плати, е извършена и че извършването и приемането и сж 
станали споредъ предписанията на законите и специялнитЪ 
условия.

г) че искането не е покрито съ давность и че срещу 
него държавата нЬма да прихваща никакви суми;

д) че исканата сума се отнася къмъ съответния пара- 
графъ на бюджета и че съ отпущанего и нЪма да се пре­
виши разрешения кредитъ.

е) че разходътъ е подкрепенъ съ редовни оправдател­
ни документи, съгласно съ правилника за прилагане на тоя 
законъ.

Разходите за царския дворъ съ изключение онези за 
заплатите и добавъчното възнаграждение на служителите 
при не! о за таксигЪ за вода, за форменото облекло и за 
ордени се оправдаватъ само съ разписка отъ интенданта 
на двора.

Чл. 49. Когато бюджетно контролното отделение забе­
лежи нередовности, поисква изправлението имъ отъ надлеж­
ните учреждения и, ако и следъ това има причини, по кои­
то не може да се издаде платежна заповедь, долага на 
надлежния министъръ и ако и той не уважи искането му 
отнася въпроса съ писменъ мотизиранъ докладъ до министре 
на финансиите и се освобождава отъ отговорность, като по­
стъпи съобразно съ заповедьта му.

Въ случай, че надлежниятъ министъръ не е съгласенъ 
съ решението на министра на финансиите, може да отнесе 
въпроса съ писменъ докладъ въ Министерския съветъ за 
разрешение, като уведомява затова министра на финансиите.
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в ь изпълнение

венъ ако сумите се отпущатъ 
Палатата позволява 

ония платежни заповеди,

Началникътъ на отделението за бюджета и отчетность- 
та въ Министер ството на финансиитЪ е длъженъ, когато за­
бележи, че некоя служба отъ сжщото или отъ друго мини­
стерство разрешава неправилно и незаконо съобразно нЪкси 
бъпроси, свързани съ интересите на държавното съкровище, 
да доложи съ писменъ мотизиранъ докладъ на министра на 
финансите и се освобождава отъ стгозорность, като постъ­
пи съобразно заповедьта му.

Чл, 50. Министрите, или упълномощените отъ тЪхъ ли- 
ла, могатъ да разрешаватъ само чрезъ платежни заповеди, 
да се отпущате суми за разходване, и то само стъ разре­
шените бюджетни и извънбюджетни кредити.

Всека платежна заповедь, издадена отъ министра или 
отъ упълномощено отъ него лице, се подписва отъ начал­
ника на бюджетно—контролното отделение или отъ контро­
льора, който е провьрилъ документите.

Бъ платежните заповеди се отбелезва какви удръжки 
има да се направятъ отъ сумите по техъ.

Чл, 51. За суми, платени на лица, които нЪматъ право 
на техъ, сж отговорни солидарно контрольорите, които сж 
проверили оправдателните документи и лицата, които сж 
получили сумата.

Всички суми, платени неправилно или по погрешка, се връ- 
щатъ въ съкровиш.ето или отъ получателите, или отъ от­
говорните контрольори. Контрольорите, иматъ право да съби- 
ратъ внесените отъ техъ въ съкровището неправилно изпла­
тени суми отъ лицата, на които см и шлатени. Товз събира­
не става по силата на издадените отъ Върховната Сметна 
Палата постановления и по реда усгановенъ 
тия постановления.

Чл. 52. ИздаденитЬ платеж <и запозеци се изпрзщать 
направо на Върховната СмЬтна Палата за визиране. Те се 
придружаватъ отъ нуждните оправдателни документи, ос- 

> въ авансъ.
изплащането на сумите само по 
които се отнасять до бюджетни 

или извънбюджетни кредити, разрешени съгласно съ пред* 
писанията на тоя законъ, и които се придружаватъ, освенъ 
ако сумите се отпущатъ въ авансъ, съ достатъчни и редов* 
ни оправдателни документи. Членовете на Сметната Палат?» 
КРИТО сж взели участие въ заседанието въ което е допус*
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та

и

Вър­

нато да се платятъ незаконно каквито и да е суми, см граж’ 
дански отговорни.

Чл. 53. Бюджетно—контролните отделения и Върховна- 
Сметна Палата иматъ право да изискватъ, при издаване 

и визиране платежните заповеди, да имь се представятъ 
всички документи, които те считатъ, че ще ги осветляватъ 
върху правилностьта на разхода. Вь съмнителни случаите 
иматъ п^аво да произвеждатъ обстоятелствена проверка ьа 
документите на местото, било чрезъ своите органи, било 
чрезъ други финансови органи, Подобна проверка на оправ­
дателните документи. Палатата има право да произвежда и 
отпосле, при проверяване отчетите на отчетниците.

Чл. 54. Когато Върховната сметна Палата въ общо съб­
рание откаже да визира н!коя платежна заповедь, понеже 
намира произвежданието на разхода за незаконо—съобраз­
но, минисгьрътъ на финансиите може, по искането на над­
лежния министъръ, да внесе въпроса въ Върховната Смет­
на Палата за повюрно разглеждане, въ който случай реше­
нието й е окончателно.

Чл. 55. Върховната Сметна Палата следъ като провери 
нам ври за редовни оправдателните документи, визира пла­

тежните заповеди, записва ги въ книгите си (партидна и 
контролна книга за авансите) и ги изпраща на Минстерство- 
то на финансиите, държавно сметководство.

Чл. 56. За изплащане сумите по визираните отъ 
ховната Сметна Палата платежни заповеди министерството 
на финансиите издава чекове и ги изпраща на съответните 
клонове и агентури на Българската Народна Банка, а сами­
те платежни заповеди—на кредиторите.

Банката изплаща всички държавни разходи само срещу 
изпратените и отъ Министерството на финансиите чекове, 
следъ като й се представятъ съответните на техъ платеж­
ни заповеди. Тя не се грижи за оправдаването на разходи­
те, не получава оправдателни документи и не дължи обясне­
ния на въпроси вънъ оть плащането на сумите.

Чл. 57. Когато върху сумата по нЪкоя платежна запо­
ведь е наложенъ секвестръ и правоимеющето лице, като 
знае това, не се явява да представи платежната заповедь, 
банката, следъ като го покани и лицето не се яви въ даде­
ния му срокъ, изтегля сумите само възъ основа на чека и 
като изпрати дължимата сума на надлежния държдвенъ бир-
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изплащатъ 
финансиитЪ

никъ или сждебенъ приставъ. Остатъкътъ ако има такъвъ, се 
възстановява на кредитъ. Получената отъ бирника или при* 
става квитанция, въ такъвъ случай служи вмЪсто разписка 
отъ правоимащия за получаване сумата.

Въ такива случаи банката изпраща на държавното смет­
ководство, вместо платежна запов1здь, квитанция отъ бир­
ника и пристава и единия екземпляръ отъ вносния лис. ъ за 
възстановената сума, ако има такава, придружени съ особе­
но писмо, въ което се излагатъ всички сведения, съдържа­
щи се въ съответния чжъ. Върху чека, който остава въ 
банката вместо разписка отъ правоимащия за получаване 
сумата, се отбелЪзватъ нумерата и датитЬ на квитанцията и 
на вносния листъ за възстановената сума.

Чл. 58. За по бързото изплащане на издадени вече и 
визирани вече отъ Върховната Сметна Палата платежни за­
поведи, Министерството на финансиитъ може да заповяда 
да се отпусне сумата по тЪхъ срещу разписка.

ЗзплатитЪ на държавнигЪ служители се 
срЪщу разписки по открити отъ министра на 
кредити предъ надлежните банкови клонове и агентури.

Чл. 59. Платежни заповеди се издава^ъ за изплащане 
само на извършени работи или доставки.

Държавата не дължи лихви за закъснело изплащане, 
освенъ при изплащане суми за постройки и други строежи. 
Въ този случай, ако въ продължение на два месеца отъ 
Датата на установяване правото на предприемача да получи 
сумата, тя не му бжде изплатена, той има право на лихва 
8п/о годишно отъ деня на изтичане горния двумесеченъ 
срокъ. Сжщата лихва се плаща и за закъснело връщане на 
гаранцията взета за обезпечение изпълнението предприяти­
ето. Лихвата и въ двата случая се плаща отъ сжщия кре- 
ДИТЪ.

Чл. 60 Платежни запов оди за отпущане суми въ авансъ 
се издаватъ само не длъжностни лица за изплащане на раз­
ходи извършени отъ учрежденията.

Може да се отпущатъ аванси срЪщу гаранции и за до­
ставки отъ странство по силата на сключени договори.

Размьрътъ на отпущанитЬ аванси по единъ и сжщи пар.» 
За една и с^ша работа, на едно и еж що ичредждение или длъж­
ностно лице, не може да "надмине 100000 лева наведнажъ 
Не с« отпуща втори авансъ, докато не се оправдае първи-
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ятъ, Срокътъ за оправдаване авансите предъ надлежните ми** 
нистерства е четири месеца отъ датата на издаване платеж­
ните заповеди.

Платежни запов. за отпущанесуми и авансъ се издаватъ 
само до 20 мартъ. Авансите по платежни заповеди издаде­
ни следъ 1 февруари се оправдаватъ до 1 юний.

Министърътъ на финансиитеможе да се разреши да се 
отпуснатъ аванси въ размеръ по-големъ отъ определение 
или да се отпуснатъ втори аванси, преди да сж оправдани 
първите както и да продължи срока за оправдаването имъ 
ако разпоредителите му предстдвятъ неизбежните причини 
за необходимостьта отъ такива аванси и той ги уважи,

Чл. 61. За неопргвдаваните въ определения срокъ 
аванси, министърътъ на финансиите съобщава на Върхов­
ната сметна палата, за да издаде постановления за неиз- 
дължение на лицата, които сж получили авансите. Освенъ 
това, министърътъ на финансиите налага на тия лица глоба 
въ размеръ 1% месечно върху неоправданата сума за презъ 
всичкото време на закъснението. Тези постановления се приш 
лагатъ по отношение на всички неоправдани авансови суми, 
независимо отъ това дали сж отпустнати преди или следъ 
влизането на закона въ сила и независимо отъ начина на 
отпущането имъ: съ платежна заповедь или срещу временна 
разписка отъ банката, или отъ касата на учреждението.

За оправдаването на сумите, отпуснати въ авансъ пре­
ди влизането въ сила на закона отъ 8 мартъ 1911 год. на­
длежните министерства, определятъ нови срокове, следъ вли­
зането в ь сила на настоящия законъ, следъ изтичането на 
които срокозе се издава постановление за неиздължение и 
се налага предвидената глоба.

Чл. 62. Когато при проверка на оправдателни докумен­
ти, представени отъ министерствата, дирекциите и фондове­
те за оправдаване и оформяване на разходи, изплатени чрезъ 
платежни заповеди въ авансъ, или приложени къмъ платеж­
ните заповеди, издадени за оправдаване на разходи изпла­
тени срещу разписки. Върховната сметна палата намери не- 
правилности или нередовности тя визира документите и пла­
тежните заповеди за оформяване на разхода, като сжщевре- 
мено държи постановление за неиздължение на отговорните 
по чл. 51 лица.



Чл, 63, Неправилно взети, по вече получени и остатъци 
стъ авансови суми, .ако се повърнатъ въ съкровището до 
като трае оюджетното упражнение, къмъ което се отнасятъ, 
се възтановяватъ въ кредита на министерството, по бюдже­
та на което сж били отпуснати.

Яко ли такива суми се върнатъ слецъ сключването на 
бюджетното упражнение, се записватъ на приходъ по теку­
щия бюджетъ въ параграфа на разкить непредвидени подъ 
наименование: остатъци отъ суми отпуснати по сключени 
бюджети.

Чл. о4. Когато учреждения отъ едно ведомство взе- 
матъ за свои нужди и предмети отъ други ведомства, които 
сж ги набавили отъ свои кредити, стойностьта имъ се из­
плаща, като сумитЪ по издадените платежни заповеди се 
вьзстанов^ватъ на кредитъ по съответния пзраграфъ на бюд­
жета на министерството, отъ което сж взети предметитЬ.

Чл. 65. Когато наличностьта на държавното съкровище 
е недостатъчна за изплащане на платежни заповеди по не- 
Торпящи отлагане разходи, министрътъ на финансиигЪ има 
право да издава на кредиторите временни съкровищни бо­
нове въ размЪръ на отпуснатите имъ съ платежни запове­
ди суми. Разм^рътъ на лихвата върху сумата се определя 
отъ Министерския съвегъ, а срокьтъ за изплащането имъ е 
до края на бюджетното упражнение.

Чл. 65. Подробните правила за задължаване държав­
ното съкровище въ разходи и за произвеждане на сжщигЬ 
се опредЪлятъ отъ ммнистра на фи.чансиитЪ въ празилникъ

Правилата за оправдаване извършените държавни раз­
ходи се опредплятъ отъ министра на финансиигЬ въ съгласие 
съ Върховната смЪтна палата, като се вземгь предъ видъ 
и мненията на стдълниНз ведомства и служби.

Осзень другитЬ подробности, вь тЪзи правилници се 
определя, кои сж „рздовнитЪ оправдателни документи4 при 
различните видове държавни разходи. ‘Пззи правила требва 
да гарантиратъ бърза лров^ркг» въ смлсъль, че разходва­
ните суми еж отишли за цельта, за която сж били отпус­
нати и че, когато сж дадени за веществени разходи, за ра­
боти или доставки, добитото отъ държавата съответствува 
на дадената сума,
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Глава VII.

'фЙнансиитЬ

Въ тЪзи правилници може да бжде определено сжщо, 
щото Вьрховнага сметна палата да не проверява, освенъ 
когато тя поиска, известни видове разходи и приходи. Въ 
последниятъ случай правилниците определятъ кои органи ще 
извършатъ проверката вместо Върховната сметна палата 
подъ нейния надзоръ и упътване.

Чл. 67. Бюджетните разходи за държавните банки и 
разходите на общините и окръжията и на др. обществени 
учреждения се произвеждатъ и оправдаватъ по наредбите 
за държавните разходи съ изключенията', предвидени въ спе­
циалните за тия учреждения закони и правилници.

Въ всеки случай наредбите за тия учреждения требва 
да сж издадени или одобрени отъ съответния министъръ въ 
съгласие съ министра на финансиите и да спазватъ предпис­
ването на чл. 66 ал; 3 отъ настоящия законъ.

Отчетници и отчети.
Чл. 63. Лицата, които събиратъ и приематъ или давагь 

и разходватъ държавни суми, ценности и материяли, както 
и лицата, на които сж поверени държавни складове, стопан­
ства и експлоатации, сж отчетници, поради самия фактъ, че 
имъ е възложена подобна работа.

Чл. 69. Отчетниците се делятъ на две категории!
а) отчетници отговорни предъ надлежните министри, и
б) отчетници отговорни предъ министра на 

и подсждими на Върховната сметна палата.
Съ указ ъ, по докладъ на министра на финансиите, въ 

споразумение съ надлежния министъръ и Върховната сметна 
палата, се определя, кои длъжностни лица по едно ведом­
ство сж отчетници отъ първата категория и кои отъ втора­
та. Лицата, на които се възложи случайно да извършатъ ра­
бота, за каква то се говори въ чл. 68, сж отчетници отъ пър­
вата категория.

Д л ъ жностните лица, които събиратъ дър­
жавни приходи, по което и да е ведомство, сж отчетници 
предъ министра на финансиите и подсждими на Върховната 
сметна палата. Това не се отнася до лица, които събиратъ 
приходи подъ отговорностьта на своето началство,
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поверените

държавни суми,

въ държавните
ако те не съ

изключително
и неосновани

Чл. 70. Управителните съвети на държавните банки по 
отношение на бюджетите си и лицата, които събиратъ при­
ходи и произвеждатъ разходи на градските общини и ок* 
ръжните постоянни комиси, съ. отчетници предъ Върховната 
сметна палата.

Лицата, които събиратъ приходи и произвеждатъ раз­
ходите на селските общини, съ отчетници предъ окръжни­
те постоянни комисии.

Чв. 71. Съ ценностите и материалите 
складове и стопанства предприятия и пр., 
предназначени за продажба се задоволяватъ 
държавни нужди. Заповеди противни на това 
на законъ, не се изпълняватъ.

Хранителни произведезия отъ държавни стопанства мо­
же да се отпуща на личния съставъ при същите срещу за­
плащане, по наредба,одобрена отъ надлежния министъръ» 
и по цени определени, въ зависимость отъ пазарните цени’ 
отъ комисия въ съставъ: по единъ представители на стопан­
ството, на финансова и общинска власть.

Чл. 72. Отчетниците съ отговорни за поверените имъ 
суми, ценности и материали, и то както за техното количест- 
во, така и за техния видъ и качество.

Чл. 73. Никое лице, което борави съ 
цености и материали не може да се освободи отъ отговор­
ности за установени липси, ако не се докаже, че това е било 
вследствие на непреодолима сила ( Гогсе та]еиг ) или на из­
вършено престъпление и че всичките предписани отъ за­
кона предпазителни мерки съ били взети.

До като се докаже произхода на липсата, надлежниятъ 
министъръ взима мерки спрямо отговорното лице, за да се 
обезпечи взимането на съкровището.

/Ако отчетникътъ не може да се държи отговоренъ за 
липсата, то остава за сметка на държавата.

Чл. 74. Лицата, на които е възложено да контролиратъ 
сметкитъ по паричната и сещественна части съ отговорни 
за всека загуба, която държавата претърпи вследствие не­
навременна или незнимателна проверка. Сумата за която въ 
тоя случай е отговорно длъжностно лице, се определя съ 
мотивирована заповедь на министра на финансиите.

Чл. /5. Държавата е отговорна за загубите или зго- 
употребенитЬ огъ нейните служители суми, ценности и ма-
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и до
• настоящия 
отчетностьта

териали, които частни лица сж имъ поверили по делата си 
като на такива и въ границите на закона, но тя има право 
да събере изгубените или з' оупотребени суми, ценности и 
материяли отъ отговорните длъжностни лица и гарантите имъ 
по начинъ, определенъ въ чл. 82 безъ да чака да се поис- 
катъ те отъ частните лица, на които принадлежатъ.

/Ако гаранциите за отговорните длъжностни лица бждатъ 
недостатъчни, или пъкъ ако н.ематъ гаранции държавата се 
ползува съ обща привилегия върху имуществата имъ, съ­
гласно съ чл. 81.

Чл. 75. Въ края на всеки месецъ бюджето-контролните 
отделения при министерствата и дирекциите прецставляватъ 
вь Министерството на финансиите и на Върховната сметна 
палата ведомости за положението на бюджетните и извън­
бюджетните кредити. Освенъ сумите на издадените по всеки 
параграфъ платежни заповеди, закритите и възтановени суми 
въ тия ведомости, въ особни графи, се показва за.какви 
суми възлизатъ останалите свободни кредити.

Чл. 77. Всички отчетници прецставляватъ най-късно до 1 
юлий отчетъ за извършените отъ техъ презъ изтеклата фи- 
нанс. г. годишни приходни и разходни операции, придруже­
ни съ установените отъ специални правилници оправдателни 
документи за прихода. Отчетниците отъ първата категория 
даватъ отчетъ на надлежния министъръ, а тия отъ втората 
категория—неправо на Върховната сметна палата. .

Въ специални правилници за всеко ведомство се опре­
деля подробно, кои отчетници, кога и за кое време какви 
отчети представляватъ на съответните министерства и на 
Върховната сметна палата.

/Ако отчетниците не представятъ отчетите си въ пред­
видените въ закона или въ специалните правилници сроко­
ве и не представятъ за това уважителни причини, подлежагъ 
на глоба равна на отъ месечната имъ заплата за всеки 
закъснелъ месецъ или часть отъ него. Тази глоба се налага 
на отчетниците отъ първа категория—отъ надлежните ми­
нистри, а на отчетниците отъ втора категория—отъ^Върхов- 
ната сметна палата.

До определяне отчетниците съгласно съ чл. 69 
изработване правилниците, за които е речь въ 
членъ, отчетниците по досегашния законъ за «
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се произнася

Българската землецелска банка се прове-

отчети гЪ на държавните бан-

по бютжета продължаватъ да бждатъ такива и да предста- 
вляватъ отчети както до сега-

Чл. 78. Отчетите по железниците, пристанищата пощи, 
те, телеграфите и телефоните се проверяватъ въ Министер­
ството на железниците, а резултат ьтъ огъ тая проверка се 
изпраща на Върховната сметна палата въ писмзнни из­
лочения.

Палатата се произнася по техъ, с.гздъ като ги прове­
ри. Тя има право да проверява тия изложения по докумен­
тите въ министерството.

Чл. 79. Отчетътъ на Българската народна банка под- 
крепенъ съ отделните отчети на клоновете и агентурите й, 
и предруженъ съ заключение на Проверителния съветъ, 
който, съгласно съ закона за банката, проверява сметките 
имъ, се изпраща на мин. финансиите, който 
окончателно.

По сжщия начинъ се постжпва и съ отчета на Българ­
ската централна кооперативна банка.

Огчетътъ на Българската землецелска банка се прове­
рява отъ комисия, назначена оть министра на земледелието 
и се одобрява отъ сжщия.

Когато при проверка на
ки надлежните проверителни съзеги или коми ии намерятъ, 
че некои длъжностни лица следва да се държатъ отговор­
ни за суми, съставятъ актове, поискватъ обяснения по техъ 
отъ провинените лица и ги изплащатъ на Върховната смет­
на палата за издаване постановления за неиздължения. По­
следните се проезвеждатъ въ изпълнение по на редбите на 
закона за Върховната сметна палата.

Чл. 80. Отчетниците на общините и на окръжията 
както и на учрежденията, които иматъ самостоятелни бюд­
жети (чл. 4), представляватъ отчетите си но реда, устано- 
венъ въ специалните за тъхъ закони и правилници. Предпи­
санията за отчетниците на настоящия законъ се прилагатъ 
и спремо техъ.

Чл. 81. Държавното'съкровище има привилегия надъ 
имуществата на всеки отчетникъ, като и надъ имущества-' 
та на всеко длъжностно лице, кое го мпкаръ и да не му е 
било възможно да борави непосредствено съ суми, ценности 
и материали, но съ действията си е причинило г/реко или 
косвено щата на съкровището.
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съ

Съдилищата и нотариагите, къмъ които Министерство­
то на финансиите или органите му се сбръщатъ съ искане 
да се наложи обща или частична възбрана върху имотите 
на н'ккое длъжностно лице, изпълняватъ незабавно искането 
на министерството.

Чл. 82. Неиздълженията на длъжностните лица се уста х 
новяватъ отъ компетентни контролни учреждения и лица— 
Върховната сметна палата? финансовите инспектори по 
надлежните ведомства и др.

Въ документите, които установяватъ неиздълженията — 
постановления, актове протоколи и др. такиза се .показва 
точно неиздължената сума, кому принадлежи тя и следваща­
та се за нея лихва, сметана по 1°0 както и датата, отъ коя­
то почва да тече.

По неиздълженията, констатирани отъ Върховната сметна 
палата и отъ финансовите инспектори, както и отъ органи, 
облечени съ права на финансови инспектори, се следва проце­
дурата предвидена въ устройствените закони за Върхов­
ната сметна палата и за финансовата инспекция. Когато 
обаче неиздълженията се констатиратъ отъ други компетен­
тни органи, поискватъ се отъ задължените лица обяснения 
и слецъ това се изпращатъ книжата на министерството на 
финансиите. Последното, ако намери, че действително има не- 
издължения, издава постановления и поканва отговорните 
лица и по жчи.-еллтв имъ да внесътъ доброволно сумите 
въ двуседмиченъ срокъ отъ деня на поканата или да об- 
жзлватъ постановленията чрезъ него министерството въ сж- 
щия срокъ предъ надлежения апелативенъ сждъ.

Ако задължените длъжностни лица или поръчителите 
имъ обжалватъ постановленията на Министерството на фи“ 
нансиите, последното изпраща книжата на надлежния апела­
тивен^ С7?.дъ, който се произнася за неиздълженията 
окончателно решение въ срокъ отъ единъ месецъ.

НеобжалванитЬ постановления на Министерството па 
финансиите се превеждатъ въ изпълнение по реда за съби­
ране преките данъци.

Всички преписки по събиране неиздълженията отъ га­
ранциите нз чиновниците се съсрЪд^точаяатъ и водягъ въ 
Бюрото за гаранциите при Министерството на финансиите.
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Глава VIII

Гаранция
Чл. 83. Лицата които събиратъ пазятъ и разходватъ дър­

жавни и обществени суми, ценности и материали, по което 
и да е ведомство, даватъ за службите си гаранции.

На подобни длъжности по военното ведомство се наз- 
начаватъ граждански лица.

Чл. 84. Представляваните отъ длъжностните лица га­
ранции служатъ да обезпечатъ вземанията, които съкровището 
може да има противъ тЪхъ като отчетници.

Дадената гаранция важи въ размеръ на сумата, за коя­
то е гарантирана и въ тоя размеръ обезпечава не само съ­
бирането на неиздължената сума, но и псследвалитЬ поради 
това неиздължение лихви и съдебни и други разноски.

Чл. 85. Министърътъ на финансиите определя съ запо- 
ведь, по искане на надлежните министерства, за кои длъж­
ности се изисква гаранции и вь как ьв ь разм Ьръ. ЗаповЪдьта 
се обнародва въ „Държавенъ вестникъ.“

Гаранция, размЬрътъ ца кояго не надминаза 3000 л. 
требва да бъде отъ видозеге до букви а. 6, в. и на чл. 
87, т. е. реална; отъ 3,000 до 6,000 л.—3000 л. реална, оста- 
тъкътъ може да бъде въ лично поръчителство—буква д на 
същия чл. 87; ако гаранцията е на сума по-голЪма отъ 6,000 л. 
половината може да бъде въ лично поръчителство.

Чл. 86. Никое лице не се допуска да вземе длъжности», 
за която се иска гаранция, преди да представи такава.

Въ извънредни случаи, надлежниятъ министъръ може 
да разреши не.кое лице да зае^е такава длъжность, безъ да 
представи изискваната гаранция, но сь условие, че въ про­
дължение на единъ месець отъ земзче на длъжносгьта ще 
я представи; въ противенъ случай се уволнява отъ длъж­
ность. Това изключение не се отнася до касиерите и до вси­
чки други лица, които приемат ь или плащатъ суми.

Лицата, които допуснатъ отчетникъ да постъпи на длъ­
жность, безъ да е далъ изискуемата се гаранция, съ отго­
ворни наравно съ отчетника за всички загуби, които би про­
излезли отъ това.

Чл. 87 Гаранциите биватъ:
а) въ пари;
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б) ьъ свидетелства издадени отъ държавните банки сре­
щу срочни влогове;

в) въ български държавни и други гарантирани отъ 
държавата ценни книжа на поминалата имъ стойность;

г) въ недвижими имоти;
д) въ лично поръчителство на състоятелни лица.
Залозите по точки л, 6 и в се внасятъ въ държавните 

банки, срещу установените за това удостоверения, като се 
спазватъ предписанията на чл. 137 отъ настоящия законъ.

Чл. 83. Залагането на недвижими имоти става съ дек­
ларации отъ лицата, назначени на служба, ако имотите съ 
техни, или съ поръчителства отъ лицата, на които имотите 
принадлежатъ, по установените отъ Министерството на фи- 
нансиите образци.

Недвижимите имоти требва да съ свободни 
какви задължения.

Чл. 83. За да бъдатъ приети за редовни, декларациите 
и поръчителствата требва да съ съставени точно по опре­
делените отъ министра на финаисиите образци и да бъдатъ 
заверени, както следва:

а) отъ общинското управление, по местонахождението 
на имота, което удостоверява, че имота се владее като соб- 
стзеносгь отъ лицата, които го залагатъ, на чие име е за- 
писанъ по книгите на общината и каква е неговата оценка 
въ основната книга за данъците; оценката на сградите се 
показва отделно отъ тая на местата, и 

б) отъ надлежния нотариусъ или мирови съдия, въ съ- 
дебния районъ на койго се намира имога, че подписите съ 
на лицата, които го залагатъ, че последните, споредъ пред- 
стазечия нзгартанан ь|цо<уме.чть, надлежно влисанъ съгласно 
съ закона за ипотеките и привилегиите, съ собственици на 
имота; че имота е свободенъ отъ всекакви ипотеки, възбра­
ни, запрещение и задължения и за каква сума се залага.

Когато лицата, които залагатъ имота, нематъ нотариа“ 
ленъ документъ за собственость, нотариусътъ или мировия 
съдия се ръководи отъ правилата, предвидени въ чл. 34 на 
закона за нотариусите.

Чл. 90. Нотариусътъ или мировиятъ съдия вписва де­
кларацията или поръчителството за залагане недвижимия 
имотъ въ входящия регистъръ и въ книгата за възбраните

ОТЪ все-
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да е
как-

да се

за ипо-върху недвижимите имущества съгласно съ закона 
теките и привилегиите.

Това вписване създава за държавата вещни права 
виго установява първата ипотека, безъ да е нужно 
подновява вписването.

Чл. 91. Недвижимите имоти, заложени зи гаранция на 
длъжностни лица се приематъ по оценката имъ въ основна­
та книга за данацитк. Съ сжщите имоти може да се га­
рантира едновременно и за друга длъжность за сжщото или 
д.-уго лице, ако стоиностьта имъ позволява това.

Покри,кте> недвижими ииоти требва да сж застрахова­
ни оть по/каръ и то за стойность най-малко въ размЪръ на 
гаранцията. Застраховката имъ требва да се продължавало 
като е въ сила гаранцията, за която стк заложени.

Чл. 92. Застрахователните дружества см длъжни 'неза­
бавно да уведомятъ Министерството на финансиитЪ за пре­
късна .итЪ, неуредени и неподновени застраховки, както и за 
поги.чването на часть или цели застраховки, за които имъ 
е съобщено, че с ж зало-кени за гаранция. Въ 
случай, чз не изпълнять това или изплатятъ застрахованата 
сума, 1 , оставатъ напълно отговорни спрямо държавата.

Чл. 93. Личното поръчителство се съставя споредъ оп­
ределения отъ министра на финансиигЪ образецъ. Преди да 
се зав&ри то оть нотариуса или мировия сждия, общинско­
то управление по местожителството на поръчителите удо­
стоверява, че т^ сж въ състояние да отговорятъ за сумата, 
за която, гарантиратъ.

Чл. 94. Всека гаранция се представлява чрезъ начални­
ка н* длъжностното лице въ Министерството на финансиитЪ. 
Последното провърява получените гаранции, записва ги въ 
определените регистри и издава срЬщу ткхъ на длъжност­
ните лица, които сж ги представили,установените свидетелства,

Чл. 95. Гаранциите може да бждатъ дадени вь сми- 
съль да иматъ сила само за една известна длъжность на 
едно мк<то, или пъкъ за всички места и длъжности по едно 
и смщо ведомство, за кои го се изисква гаранция.

При преместване, ако гаранцията е ограничена или наз­
начение следъ прекъсване гаранциите да се подновятъ. Под­
новяването става отъ самите гаранти съ заверено по нота- 
риаленъ редъ заявление до Министерството на финансиитФ
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въ смисъль

може

То мо ке да стане и въ смисъль, щото гаранцията да остта- 
не въ сила не само за новата длъжность на отчетника, но 
и за всека друга кждето и да било по сжщото ведомство. 
Вь последния случай, издаденото свидетелство срещу гаран­
цията, която се подновява', се връща вь Министерството на 
финансииге, за да се замени съ друго.

Чл. 95. Когато длъжностното лице бжде премЬсгено 
отъ една длъжность на друга съ по-голяма гаранция; и ако

Да
га-

гаранциятс; за първата длъжность е дадена 
важи и за новата, то може да представи допълнителна 
ранция, вмЬсго да представлява нова такава за цялата су­
ма. За допълнителната гаранция се издава отделно сви­
детелство.

Когато пъкъ длъжностното лице се премосги отъ една 
длъжность на друга съ по-малка гаранция, разликата 
да се освободи, ако то поиска това и ако гаранцията е де­
лима и ако представи документи за отчитането к’за старата 
длъжность. Вь такьвъ случай, издаденото за пързата гаран­
ция свидетелство се връща въ Министерството на финанси- 
итЪ, за да се замени съ друго.

Чл. 97. Гаранцията на длъжностното лице, което е от- 
четникь предъ Върховната сметна палата, се освобождава 
само следъ окончателното произнасяне на последната върху 
правилностьта на всичкитъ му отчети и смътки за презъ 
всичкото време на служенето му Това окончателно преглеж­
дане става най-кжсчо въ годишенъ срокъ отъ деня на по­
искването за освобождаване на гаранцията.

Гаранцията на длъжностното лице, което не е отчет- 
никъ предъ Върховната сметна палата, се освобождава следъ 
като прЪмиятъ му началникъ удостовери, че то е предало 
длъжносгьта си въ изправность

Освобождаването на гаранциите или на часть отъ тЪхъ 
става съ запопЪдъ отъ министъра на финансиитъ, възъ осно­
ва на заявление отъ заинтересуваните лица, предружено съ 
документите по настоящия членъ и свидетелството за гаранция

Вписването въ книгата за възбраните, изцело или ча­
стично, се заличаватъ само по искане на Министерството на 
финансиите,

Лицата, които издаватъ свиделствата и други актове 
за освобождаване гаранции на отчетници, оставатъ отговор
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разходи по всеки бюд-за

съ

тази цель, обяснителни 
на глави и лав

влизането 
и за въ

законопроекта за тази цель, заедно съ 
таблици, съдържащи бюд-нета, подраздЪленъ

ни за неиздълженията, които би се оказали следъ връща­
нето на гаранцията, въ случай, че не могатъ да сесъбератъ 
отъ отговорните отчетници, ако се установи, че при издава­
не на документите еж показали умисъль или небрежность.

Чл. 98. /Ако гаранцията на некое длъжностно лице се 
оттегли ЕСецело или отчасти отъ гарантите му, то тя остава 
въ сила още три месеца отъ деня въ който е постъпило въ 
Министерството на финансиите, заявлението за оттеглянето й. 
Длъжностното лице, на което се оттегля гаранцията, требва 
въ това време да постави нова, за да може да продължаза 
да изпълнява спужбата си.

Дадена гаранция не може да бжде оттеглена по-рано 
отъ една година следъ приемането и, не може да се замени 
съ друга въ всеко време, ако на последната се даде обрат­
на сила и за времето, презъ което длъжностното лице си е 
служило съ старата гаранция.

Чл.‘ 99. Гаранциите, приети за редовни до 
въ сила на настоящия законъ, оставатъ такива 
бждаще.

Глава IX.
и а бюджета.

Чл. 100. Платежни заповеди
жетъ се изплащатъ до 30 юний, на която дата се приклю­
чва бюджетното упражнение.

/Ако кредиторите на държавното съкровище не сй\ по­
искали до края на бюджетното упражнение изплащането на 
издадените въ техна полза платежни заповеди, то сумите, 
по техъ се закриватъ, безъ обаче кредиторите да губятъ 
правата си.

Тия суми, както и останалите^свободни кредити при 
сключването на бюджета, преставатъ да бждатъ въ разпо­
ложение на министрите, считатъ се за несъществуващи и 
се закриватъ по книгите на министерствата.

Разходи по задължения отъ сключени бюджети, се из­
плащатъ отъ кредита, предвиденъ за тази цель въ следва­
щите бюджети.

Чл. 101. Сключването на бюджета се извършва 
законъ.

Законопроекта
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палата по сжщо-

з д

Глава X.
Погасяване задълженията на държавното 

по давность.
Чл. 103. Противъ държавното съкровище 

има принудително изпълнение.
Лицата, които иматъ да взематъ отъ него суми по из* 

пълнителни листове, се отнасятъ до надлежния държавенъ

на
сключването му източници за покриване на недостига.

Чл. 102. Къмъ законопроекта за сключването на бюд­
жета се прилагатъ следните таблици:

а) за бюджетните и извънбюджетните приходи, които 
съдържатъ: предвидените приходи, установените суми за по­
стъпване, постъпилите и останалите за прибиране суми;

б) за разходите, която съдържа по министерства гла­
ви и]параграфи: разрешените бюджетни и извънбюджетни кре­
дити, изплатени суми и останалите неизползувани кредити

в) за окончателните облози по преките данъци по ви­
дове на данъците;

г) за положението на държавните дългове;
д) за постъпилите суми и произведените разходи отъ 

държавните заеми съ означение за какво съ разходвани 
сумите;

е) за броя на стипендиянтите и пенсионерите и сумите
на изплатените отъ държавата стипендии и пенсии по ка­
тегории; ‘ «С'

ж) сравнителна таблица за общите резултати отъ по­
следните петь сключени бюджети:

з) за положението на разните фондове, управлявани отъ 
държавата;

и) за положението (търговски баланси) на учреждения­
та, стопанствата, предприятията и др. по чл. 4 отъ настоящия 
законъ, които иматъ отделни бюджети.

не може да

раграфи, се изпраща на Върховната сметна палата и се вна­
ся отъ министра на финансиите въ Народното събрание въ 
първата му редовна сесия, следъ сключването на бюджетно­
то упражнение. Той се разглежда отъ Народното събрание 
заедно съ доклада на Върховната сметна 
то бюджетно упражнение.

Когато бюджетьтъ се сключи съ недостигъ, министрътъ 
финансиите е длъженъ да покаже въ законопроекта
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адвокатъ. Последните препращптъ исканията имъ въ бюд­
жетно-контролното отделение при министерството, по ведом­
ството на което се отнася вземането.

Кредитори, които не предязатъ искане по листозетЪси 
до 3 месеца отъ датата, на която е влЪзло въ законна си­
ла сждебното решение, г^бятъ право на лихви.

Чл. 10-4. Всички вземания, които кредиторите не сж си- 
поискали въ продължение на три години отъ края на фи­
нансовата година, къмъ която се отнасятъ, се погасяватъ. 
Това постановление не се отнася за сумитъ, 
за които не е издадена платежна заповЪдь до определения 
срокъ по намеса на администрацията, или вследствие на 
администрацията, или вследствие на спсръ предъ сждилищата.

Сума, която не се изтегли въ продължение на три го­
дини, следъ като е била издавана платежна заповЪдь по два 
бюджета, остава въ полза на държавното съкровище. I ри- 
годишния срокъ започва отъ края на финансовата година, 
по която е била издадена първата платежна заповЪдь. Това 
постановление не се отнася до платежни заповьди, върху 
с>митЪ на които е наложенъ секвестъръ. Сумите по такива 
плат ни заповеди се изтеглягъ въ края на бюджетното уп­
ражнение отъ банковия диракторъ или агентъ само възъ 
основа на чека, записватъ се въ депозитъ и се изплащатъ, 
когато сждилището реши, кому да се платятъ.

Чл. 105. Суми произходящи отъ неправилно или въ по­
вече събрани данъци, връщането на които не бъде поиска­
но въ продължение на две години отъ събирането имъ, ос- 
таватъ въ полза на държавното съкровище.

Глава XI

Чл. 10б. Образуьанигк отъ държавни срезства и за 
държавни цели фондове се унищожаватъ, като остатъците 
имъ се внасятъ на приходъ въ държавното съкровище, а 
нуждите, които сж задоволявали до сега се задс взляватъ 
отъ бюджетите на съответнитъ министерства. Унищожаването 
имъ ще се извърши по докладъ на министра на финансиигв, 
одобренъ отъ Министерския съветъ.

Чл. 107. Бюджети! е за пенсионните фондове, фондо- 
ветъ „общински налози“, .общински пжтища, постройки на 
железничарски санаториумъ, за работнишки осигуровки, на
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Глава XII.

Глава XIII.

на пред-

©бщи положения
Чл. 103. Предприятие по смисъла на настоящия законъ 

е веЬка покупка, продажба, даване или вземане подъ наемъ 
извършване, изработване или доставяне нЪщо за смЪтка на 
държавата или на обществени учреждения.

Чл. 103. Всички предприятия за смътна на държавните 
учреждения, включително и държавните банки, извършватъ 
чрезъ търгъ, публично и съ конкурсъ, като се спазватъ пред­
писанията на настоящия законъ съ изключенията предвиде­
ни въ глава XVI и XVII на тоя законъ и въ особени закони.

Всички предприятия, извършени за сметка на държав­
ни учреждения се освобождаватъ отъ данъци.

независимо отъ стойностьта

спомагатени и по смъртни каси на държавни служители и за 
завещаните за благотворителни цели фондове, които дър­
жавата управлява, се гласувр.тъ отъ Народното събранге, 
гдето се внасятъ отъ министра на финасиитЪ.

Внасянето и пазенето на приходигЬ по тия фондс?е 
става съгласно съ предписанията на чл. чл. 31 и 32 отъ тоя 
законъ, а разходи по твхъ се произвеждатъ на общо осно­
вание като държавните разходи, въ рззм^ръ на пос7ппилл- 
тЪ срещу всЪки фондъ приходи.

Следъ като се постигнатъ целигЬ, зз които сж основа­
ни тия фондове, остатъците отъ сумить по тЪхъ се внасятъ 
на приходъ въ държавното съкровище, освенъ ако въ учре­
дителните актове е постановено другояче.

О Т Д Ъ Л Ь 11
*3а •

Общи прокзвеж&ане търговете
Чл. 110. Търговете се произвеждате публично по два 

начина:
а) съ тайна конкуренция, 

на предприятието:
б) съ явна конкуренция, когато стойностьта 

приятието не надминава 50,000 лева
Чл. 111. За произвеждане на всЪки търгъ се известява съ
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на

сетия предмети

обявления, обнародвани въ Държавенъ вестникъ и налепени 
на по-видните места изъ града или селото, д1зто ще сс про­
извежда търга; независимо отъ това може да се известява 
и чрезъ обявления въ нЪкои по разпространени местни вест­
ници.

Яко за нЪкои важни търгове е нуждно да участвуватъ 
и конкуренти, живущи въ чужбина, обявленията се обна- 
родватъ и въ нЪкои отъ по главните чуждестранни вестници.

Разноските по обявленията сж за сметка на учрежде­
нията, за които се отнасятъ търговете.

Чл. 112. Обявлението се обнародва поне единъ месецъ 
преди определения день за произвеждането на търга.

Въ случай, че между определената за търга *дата 
обнародването на обявлението н^ма единъ месецъ, търга 
се отлага отъ само себе си съ толкова дни, колкото сж по­
требни до единъ месецъ; ако така определения день се слу­
чи праздникъ, търга се произвежда на следния день.

Чл. 113. За продажбата на ненужни, похабени и негод­
ни за употреба и други малоценни предмети, приблизително 
обща стойность на които не надминава 1000 л. достатъчно 
е да се извести чрезъ обявления, залепени на . по-видните 
места въ гродовете, а въ селата чрезъ глашатай и то една 
седмица преди деня на продажбата.

Приблизителната обща стойность на 
определя отъ комисия при учреждението.

Чл. 114. Въ изключителни' случаи, предизвикани отъ 
обстоятелства, които не сж могли да бждатъ предвидени, 
или ' ъ нужди нетърпещи отлагане, търгътъ може да се 
произведе и въ по малъкъ срокъ, но въ никой случай не 
по-рано отъ’десеть дни сл..-дъ обнародването на обявлението.

Въ такива случаи учреждението, за сметка на което|се 
произвежда търга, преди да го обяви, излага въ протоколъ 
причините, поради които требва да се произведе въ срокъ 
и поради които не могло да се обяви за произвеждането му 
по-рано. Оригиналниятъ протоколъ се одобрява предварител- 
отъ министра или отъ упълномощеното отъ него лице и се 
прилага къмъ търговото дело.

Чл. 115. За предмети, подлежащи на развала, срокътъ 
За обявяването на търга може да бжде съкрагенъ, споредъ 
нуждата. Въ такива случаи за причините на съкращението 

съставятъ протоколи, които не подлежатъ на утвърждение»
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или

това
прие-

Чл. 116. Когато има да се продаватъ отъ лгЬкое дър* 
жавно учреждение материяли, които могатъ да бждатъ [из­
ползувани отъ друго такова, преди да се обяви за продаж­
бата имъ, съобщава се на Министерствого на финансиитЪ и 
се иска неговото нареждане съгласно съ чл. чл. 165 и 205,

Чл. 117. Въ обявлението се показватъ следните све­
дения за търга:

а. учреждението, за което се отнася предприятието;
б. предмета и приблизителната стойность на пред­

приятието:
в. помещението, въ което ще се произвежда търга;
г. начинътъ на произвеждането му т. е, съ тайна 

явна конкуренция;
д. деньтъ и часътъ на започването му, а освенъ 

—при тайна конкуренция—и часътъ, до който ще се 
матъ документите за участие въ търга:

е. размЪрътъ на залога, който се изисква -за участие­
то въ търга.

ж. учреждението, при което могатъ да се добиятъ све­
дения по предприятието, т. е. дето могатъ да се видятъ и 
добиятъ поемнитЪ условия, описанията, плановете образците 
и другите тържни книжа.

Чл. 118. Търговете се произвеждатъ възъ основа на 
визирани отъ надлежия началникъ на бюджетно контролно­
то отделение и утвърдени отъ надлежния министъръ поем- 
ни условия и приложените къмъ тЪхъ, въ зависимость отъ 
естеството на предприятието, описания, ведомость за единич­
ните цени, сметки, планове и други книжа и образциЛосвенъ 
за търговете по чл. 115 и 116 на тоя законъ. Всичките тия 
книжа и образци се подписватъ преди откриването на търга 
отъ целия съставъ на тържната комисия и отъ присжтствую- 
щите конкуренти.

Чл. 119. Началникътъ на бюджетно контролното отде­
ление преглежда поемните условия и приложенията имъ и 
когато не намери въ тЬхъ н ккои не съобразности съ дей- 
ствующите закони и наредби, или постановления вредни за 
интересите_на съкровището, дава .мнение за утвърждението 
имъ и ги визира, въ противенъ случай съ мотивирано изло­
жение отказва визата.

Ако надлежниятъ началникъ на служба или министъ- 
рътъ не възприематъ мнението на началника на бюджетно
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на
из-

контролното'отделение, последниятъ долага за това на ми- 
нистра на финансиитЪ кой го разрешава окончателно въпроса.

Чл. 120. Слепъ като се разгласи за произвеждането на 
единъ търгъ, не се допуска да се правятъ изменения или 
допълнения въ поемнитЪ условия и 'приложените къмъ ткхъ 
описания, ведомость за единичните цени, сметки планове, 
образци и др. подобни.

Ако стане нужда да се направятъ нЪчои измъчения илИ" 
допълнения въ горнит-Ь книжа, търгътъ се обявава ^отново.

Чл. 121. Въ поемнитЪ условия или приложенията гимъ 
се обозначава:

а) видътъ и произхождението на предметите за които 
се отнася предприятието; количеството размЪрътъ и стой- 
ностьта на предприятието определянето имъ е предоставено 
на самитЪ конкуренти:

б) срсковетЪ, въ които предприятието, тробва да се 
извърти, както и отъ кога ще се см-к та гъ ткзи срокове;

в) подробноститЪ по извършването на предприятието и 
наказанията, които ще се налагатъ на предприемача, ако не 
изпълни задълженията си:

г) въ какъвъ срокъ отъ да-.ата на утвърждението на 
търга предприемачътъ е длъжечъ да сключи надлежния пи- 
сменъ договоръ, ако сключването на такъвъ се изисква и 
отговорностите, на които подлежи ако отложи или откаже 
да подпише договора въ определения срокъ;

д) мЪстою, дето тр-кбва да стане вълнението 
предприятието и начина на предаването, приемането и 
плащането;

е) ако предприемачътъ се освобождава отъ нъкои раз­
носки, съ които е свързано сключването на договори и из­
пълнението на предприятието, то отъ кои имено;

ж) видътъ и размъра на залога който конкурентътъ е 
длъженъ да даде за уаистие въ тт рга, »:-;кто и гаранцията, 
ако има нужда отъ такава, която предппиемачътъ е длъ­
женъ да даде за обезпечение изпълнението на предприя­
тието, и

з) правата, които учреждението, за см-ктка на което се 
произвежда търга, ш.е има върху залога й границата, въ 
случай че конкурентътъ или предприемач ъгь не изпълни 
задълженията си.
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комисии

или

слу-

представитель, като
участие общинския секретарь бирникъ или

Чл. 122, ГърговетЕ за смътна на държавните учреж­
дения се произвеждатъ отъ комисии въ съставъ кекто 
следва:

а) въ окрлчЖнитЕ и околийскитЕ градове—отъ финан- 
совъ представитель. началника на учреждението, за смЕтка 
на което се произвежда търга и кмета на общината 
тЕхни заместници;

б) въ другитЕ градове или села—отъ финансовия агенгь, 
началника на учреждението, за смЕтка на което 'се произ­
вежда търга, и общинския кметъ или тЕхни замЕстници.

Когато се произвежда търгъ за смЕтка на финансово 
управление, въ комисията взема участие, като членъ, въ 
окржжнитЕ градове—секретаря на окръжния сждъ а въ око­
лийските градове—секретаря на мировия садъ.

При търгове по работи п доставки отъ специяленъ ха- 
рактеръ въ тьржната комисия, освенъ постояния съставъ, 
като членъ на комисията влиза поне единъ специалистъ, 
опредЕленъ отъ министъръ.

Въ комисията председателствува най-старшия по 
жебно положение.

Когато началницитЕ на учрежденията изпращатъ въ 
тържнитЕ комисии свои замЕтници, отговарятъ за добрия 
имъ изборъ.

Въ моста, дЕто нЕма финансовъ 
такъвъ взема 
учитель.

Членове на комисията, които не се явятъ на опредЕ- 
леното време или никакъ, подлежатъ на глоба въ размЕръ 
на 50—200 лева, наложена отъ надлежния министъръ.

Когато единъ отъ членовегЕ не се яви, останалитЕ 
двама опредЕлятъ и поканватъ друго длъжностно лице и 
произвеждатъ търга.

Чл. 123 Търгове! Е се произвеждатъ обикновено въ 
града или селото, посочено отъ учреждението, което е обя­
вило търга, и то въ канцелариигЕ на флнансовитЕ управле­
ния, а дЕто такива нЕма—въ общинскитЕ управления а де- 
то такива нЕма—въ общинскитЕ канцеларии или въ самитЕ 
учреждения.

За едно и сжщо предприятие търговетЕ се произвеж­
датъ едновременно най-малко на дзе мЕста. НадлежнитЕ 
министри-съ съгласието на Министерството на финансиитЕ
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сгради, изкуст-

управление, въ изби- 
че съ бъгарски 

граждански и политически

се отнася да 
други подобни—свидетелство за спо- 

собностьотъ министерството на обществените сгради, пътища 
и благоустройството за конкурента или за техническия ръ­
ководител ь на предприятието. г\ко конкурентътъ не е пред- 
ставилъ такоза свидетелство или нема технически ръково­
дители», дава нотариално заверено задължение, че ще има 
такъзъ;

в) редовенъ документъ, издаденъ споредъ постановле­
нията на настоящия законъ, за вложения отъ конкурента 
залогъ.

Свидетелствата, за които е речь въ пунктовете а и б, съ 
изключение тия на лица техници специалисти, иматъ сила: пър­
вото за една, а второто за две години отъ датата на издава­
нето имъ, ако р*азбира се на съ били отменени презъ това 
време отъ учрежденията, които сж ги издали. «

Забележка. Всеки конкурентъ е длънсенъ да оз­
начи въ заявлението си точния си адресъ, на който да му се 
съобщи резултата огъ търга.

Чл. 126. Членовете на тържнага комисия, както и длъж­
ностни лица, на които съ поверени изцело или часть отъ 
имотите, за които се отнася търга, не могатъ да взематъ 
участие, като конкуренти, при произвеждането му, нито на' 
право, нито косвено.

определягъ кои търгове могатъ 
на едно место.

Забележка: Общините не сж длъжни да произвеж- 
датъ търга едновременно на две места, освенъ ако против­
ното е решилъ общинския съветъ.

Чл. 124. Времето за откриване и закриване търгове 
се определя съгласно предварително проверения съ мест­
ната телеграфопощенска станция часовникъ на учреждението, 
дето търгътъ се произвежда, а въ места дето нема телегра­
фопощенска станция, комисията се ползува отъ часовника, ко­
ито има на ръка.

Чл. 125. Допущатъ се да конкуриратъ само лицата, кой­
то представятъ:

а) свидетелство отъ общинското 
рателните списъци на което сж записани, 
поданици и че се ползува гъ съ 
права;

б) когато предприятието 
вени съоръжения и

да се произвеждатъ само
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за

търговете участвуватъ и дружества, 
чл.

те поданици, 
си, залогъ и въ 
за способность.

Чуждите поданици, живущи въ странство, представятъ 
свидетелство за способность отъ тамошните компетентни 
власти.

Чл. 128. Когато въ 
освенъ документите, които се "изискватъ по чл. чл. 125 и 
127, те представятъ и удостоверение отъ надлежния окрж- 
женъ съдъ за съществуването на дружеството и за лицата, 
които го представляватъ.

Чл. 129. Въ търговете могатъ да участвуватъ и сдру­
жения на занаятчии, за които е речь въ чл. 78. отъ закона 
за организацията на занаятите и еснафските сдружавания, 
съ запазване привилегиите и запрещенията, предвидени въ 
същия членъ.

При участието на тия сдружавания въ търговете едно­
временно съ предложенията на тържната комисия се пред­
ставя удостоверение отъ надлежната търговска камара за 
съществуване на дружеството и за лицата, които го пред- 
ставляв атъ.

Чл. 130. Когато предприятието има за предметъ извър­
шването доставки и работи, съставляващи специялность са­
мо на некои лица и фабрики, конкуренцията може да се ог­
раничи само между такива лица и фабрики.

Ограничението на конкуренцията става чрезъ изброява­
не въ поемните условия и въ обявлението за търгаюсобни- 
те качества, които требва да притежаватъ, и условията, на 
които требва да отговарятъ конкурентите, вънъ отъ каче­
ствата и условията, определени въ чл. чл. 125 и 127 на тся 
законъ.

Чл. 131. Отнема се правото за участие въ търговете 
презъ единъ периодъ не по дълъгъ отъ три години, на кон­
куренти които съ оттеглили предложението си или които 
съ действували било отъ свое име,, било като пълномощни­
ци, съ се показали неизправни по изпълнеьие на известно 
предприятие, както и за доказано нередовно заплащане на 
работниците, или подприемачите по наемъ на работата.

Чл. 127. Поданиците на чуждите държави, съ които 
България има сключени търговски договори се допущатъ 
да взематъ участие въ предприятия наравно съ български- 

като представятъ документи за поданството 
случай по буква б на чл. 125 свидетелство
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въ търгове и спе- 
довускатъ презъ всичкото време, за коетсАо

измама за* 
отъ търга 

комисия

ма обнародването й 
предъ

Правото за участие въ търга се отнема по искане на 
надлежното учреждение съ "мотивирана запогЛпь отъ над­
лежния мичистъръ.

ЗаповЪдьга се прилага отъ дечя 
въ „Държавенъ вестникъ“ и подлежи на обжалване 
Върховния апминистративенъ сждъ.

Финансовите управления и бюпжего-контролните отде­
ления държатъ регистри, въ които записватъ лицата, на ко­
ито е било отнето правото да учг-.ствуватъ 
дятъ да не се
стк лишени огъ това право.

Чл. 132. Който чрезъ подкупъ, обещание, 
плашвана или другъ поцобечъ начинъ отклони 
конкуренти или се опита да повлияе на тържната 
да извърши нарушение по службата си, се наказва съ тъм- 
ниченъ затпоръ до щесть месеца, ако наказателния законъ- 
не предвижда за извършеното действие по готЧмо наказание.

Яко престъплението е извършено отъ длъжностно ли­
це и ако въ извършеното деяние нЪма елементи на друго 
по-тежко престъпление по служба, наказанието е тъмниченъ 
затворъ ло една година.

Чл. 133. Когато на търгъ обявенъ само на едно место, 
се яви само единъ конкурентъ, търгътъ не се произвежда* 
За това комисията съставя протоколъ. Когато на търгъ обя­
венъ на по-вече места, се яви само единъ конкурентъ, тър- 
ътъ се смета за нестаналъ.

Чл. 134. Предложения при тайна конкуренция и доку 
менти за участие въ търга—при явна, под ?дени следъ опре­
деления за приемането имъ часъ, не се приематъ. Така сж- 
що‘»и могътъ следъ чоя часъ да се оттеглйтъ и подадените 
предложения.

Чл. 135 За резултата на всеки търгъ се съставя про­
токолъ, въ който се/отбелЪзватъ: деньтъ и часътъ не откри­
ването, на търга: часътъ, до който сж се приемели предло­
женията— за търгове съ тайна конкуренция и документи за 
участие въ търга — за търгове съ явна конкуренция: имена­
та, презимената, занятията и местожителствата па допусна­
тите'конкуренти, както и на лицата, които не сж били до* 
пуснати да ‘конкуриратъ, съ означение причините за това; 
предложените цени отъ всеки конкурентъ отделно;А. ре1Л&*
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могли

на
търговетЪ.

Чл. 140. Търговете се утвърждаватъ отъ надлежния ми- 
нистъръ или отъ опълномощеното отъ него лице, по моти- 
виранъ докладъ отъ съответния началникъ на учреждение и, 
спецъ визата на тържнитЬ книжа отъ надлежното бюдже- 
тс-контролно отдЪление. СпороветЪ по това се разрешаватъ 
незабавно отъ Върховната сметна палата.

Чл. 141. Търгътъ трЪбва да бжде утзърденъ или неут- 
върденъ ако е произвецемъ само въ столицата—въ 10 дне- 
венъ срокъ, въ противень случай—въ 15 дневенъ срокъ отъ 
произвеждането му, освенъ ако въ псемнитЪ условия е оп- 
редоленъ по дълъгъ срокъ, адмнн. е длъжна да съобщи

нието на комисията досЪжно най износното предложение и 
часътъ, въ който търгътъ е билъ закрити.

Въ протокола се вписватъ всички други обстоятелства, 
които биха могли да иматъ значение при утвърждението 
на търга.

Чл. 136, Тържната комисия взема решенията си по ви­
шегласие. При равногласие, решава гласътъ на председателя.

Протоколътъ се подписва още въ самото заседание отъ 
цЪлия съставъ на комисията.

Членове на комисията, които по известни въпроси би­
ха останали на особно мнение, сл; длъжни да изложатъ и 
мотивиратъ това мнение въ самия протоколъ, при подпис­
ването му.

Чл. 137. Конкурентътъ, когото тържната комисия е обя­
вила за предприемачъ на известно предприятие, не може подъ 
никакъвъ предлогъ да оттегли предложението си. Въ проти- 
венъ случай залогътъ му се конфискува, независимо отъ на­
казанието му по чл, 131,

Чл. 133. Жалби за нередовности, допуснати отъ страна 
на тържната комисия се подаватъ, чрезъ председателя на 
стлщата, до учреждението, което ще утвърждава търга.

Чл. 139. Веднага следъ произвеждането на търга,-пред- 
седательтъ на комисията изпраща ц злото търгозо дЪло, над­
лежно прошито, пронизано, подпечатано и заварено, на уч­
реждението, за смЬгка на което е произведенъ търга. Това 
учреждение незабавно препраща дЪлото въ надлежното ми­
нистерството за утвърждението на търга.

Дълата за търгове на държавните банки се изпращатъ 
централнит е управления на с.^щитЪ, които утвърждаватъ
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предприемачу за утв. или неутв. търга, окр. ~ 1415 „Д. в.“

Глава XIV.

се 
чл.

Тъ?»гъ съ тайка конкуренция.
Чл. 142. ТърговетЪ съ тайна конкуренция ставатъ въ 

публично заседание чрезъ писменни предложения (оферти) 
по приложения къмъ настоящия законъ образецъ № 4.

За важни предприятия могатъ да се изискватъ отъ кон­
курентите предложения по особенъ образецъ. Това се опо­
вестява съ обявлението за търга.

Предложението 
курентътъ означава 
отнася. Тоя 
чл. 125 и 127, се

Така приготвения 
на тържната комисия 
редЪления въ обявлението част.

Чл. 143. Конкуренти!Ъ могатъ да изпращатъ и по лоша­
та, съ препоръчани писма, предложенията си заедно съ пред* 
виденитЪ въ чл. чл. 125 и 127 документи. Въ такъвъ слу­
чай външния пликъ, затвореиъ и запечатанъ съ восъкъ, се 
изпраща до учреждението, дето се произвежда отъ кого е 
предложението, и по кое именно предприятие се отнася.

бр. 18—1926 год.
Ако до изтичането на тЪзи срокове, търгътъ не се ут­

върди, предприемачътъ може да се откаже отъ поетитЪ за­
дължения и да си получи залога обратно. Лицата, които 
съ станали причина да не може да се утвърди на вре­
ме търга, подлежатъ на дисциплинарно наказание, а при 
умишлено действие—по наказателния законъ.

Когато министерството не възприеме мнението, изложе­
но въ доклада по търга, произнася се за утвърждаването 
или неутвърждаването му съ мотивирана резолюция.

Въ 7 дневенъ срокъ отъ деня на утвърждението или 
не на търга учреждението е длъжно да съобщи на пред­
приемача, който е дльженъ въ две седмици за столицата и 
въ три за другаде, смЪтано отъ деня на произвеждането на 
търга самъ да узнае за утвърждението му. Въ случай, че 
търгътъ не се утвърди, предприемачътъ н-Ьма право на ни­
какво обещетение.

се затваря въ пликъ, върху който кон- 
името си и предприятието, за което 

пликъ, заедно съ документит-Ь, изброени въ 
затваря въ втори пликъ.

пакетъ се предава на председателя 
при откриване търга най късно до оп-
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се

чл.

|

г

I
те-

под-

I

Предложения, изпратени по пощата, върху външния 
пликъ, на които не сж означени горнитЪ сведения, не се взе- 
матъ въ внимание и се връщатъ служебно на подателя, 
безъ да се отварятъ, ако върху плика е означено, името му, 
или пъкъ ксето не е означено, предложението се отваря 
отъ комисията следъ свършването на търга и се протоко­
лира за сведение на лицето, което утвърждава търга.

Чл. 144. Телеграф^чески направените предложения 
взематъ подъ внимание, ако конкурентътъ;

а) предварително е депозиралъ на комисията, която 
произвежда търга, или въ което и да било финансово упра­
вление, а д-^то нЪма такова— въ общинското управление, 
изискуемите се споредъ случая документи, съгласно чл. 
125 и 127 до определения часъ за предложенията, и

б) въ самото телеграфическо предложение е изявилъ, 
че съ пълно знание на поемнитЪ условия и всичкитЪ имъ 
приложения се задължава да извърши предприятието и е 
означилъ вида и размера на последното, предложенатаГце- 
на словомъ, името, презимето и адреса си.

Телеграфически направеното предложение требва да 
бжде получено отъ комисията до определения часъ за прие­
мане предложенията, въ противенъ случай не се взема подъ 
внимание.

Финансовото или общинско управление, съобщава 
леграфически, за сметка на конкурента съ нуждните 
робности, на надлежната тържна комисия за направеното 
депозиране на документи.

Чл. 145. Едновремено съ получаване на предложенията, 
председательтъ на комисията или натоварениятъ отъ него 
за тая цель членъ на сжщата, поставя върху плика на всЪ- 
ко отъ тЪхъ пореденъ номеръ, споредъ получс ването. Следъ 
изтичане срока за приемане предложенията, председательтъ 
на комисията отваря пликоветЪ, по реда на нумерацията имъ, 
и намЪренитЪ въ всЪки пликъ книжа се записватъ по от­
делно въ особенъ предварително приготвенъ листъ, съ из* 
ключение на предложенията, които оставатъ затворени. 
С/.едъ това комисията въ тайно заседание определя кои кон­
куренти се допущатъ да участвуватъ въ търга, съобщава 
мотивираното си постановление въ публично заседание и 
председательтъ отваря предложенията. ВсЪко предлоя'ение 
се прочита съ високъ гласъ, скрепява се съ подписигЬ на
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ьъ протокола, като се

се

постжлва 
на едно

всичкитЪ членове на комисията и предложените цени се от- 
бел Ьзватъ въ оссбенъ листъ.

Чл. 146. Предложението на конкурентъ, недопуснатъ 
на търга, не се отваря, а му се връща, ако е тамъ, или му 
се изпраща по пощата, ако отстктствува- Тека се 
и въ случаи, когато търгътъ се произвежда само 
мЪсто и е подадена само една оферта.

Чл. 147. Предложение, което не е съобразно съ поем- 
нитЬ условия или съдържа уговорки извънъ тЪхъ, не се взе­
ма подъ внимание; това се отбелъзва 
излагатъ и нричинитТ.

Чл. 143. Въ случай, че няколко конкуренти гредложатъ 
една и сжща износна цена, предлага имъ се да представятъ 
въ същото заседание нови писменни предложения само за 
цената. На ^отсжтствуващитЪ се предлага телеграфически.

/Ако никой не желае да сгори това, или ако и следъ 
подаване нови предложения, пакъ се получатъ няколко ед­
накви износни цени, по разпореждане на председателя се 
тегли жребие, кому да се даде предприятието.

Глава XV.
Тьргь съ явна конкуренция.

Чл. 149. При търгове съ явна конкуренция предложе­
нията се правятъ устно и публично.

Чл. 159. Веднага следъ отваряне на търга и до опре­
деления въ обявлението част, желающитЪ да взематъ уча­
стие, предаватъ на тържната комисия изискуемитк се отъ 
членове 125 и 127 документи, които се вписватъ въ осо- 
бенъ листъ.

Следъ това, въ тайно заседание, комисията съставя спи“ 
съкъ на конкуре питЪ, които се допущатъ да участвуватъ 
въ търга, а въ публично заседание съобщава имената имъ, 
както и по кои мотиви не се допускатъ известни конкурен­
ти, ако има такива.

Конкуренти, явили се следъ определения въ обявле* 
нието чась за приемане документите, не се допускатъ да 
участвуватъ въ търга.

Чл. 151. Следъ като председатель прогласи допуснати­
те конкуренти да участвуватъ въ търга, приканва ги да се 
разпишатъ върху поемнитЪ условия и приложенията имъ съ
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пое?<атъ пред-уговорка, че ги знаятъ и се съгласяватъ да 
приптието по условията, изложени въ тъчъ.

Чл. 152. Допусн лтитЪ конкуренти наддавзтъ или нама- 
ляватъ отъ опред <пе чигЬ единични цени или приблизително 
определената стойкость на предприятието еъ проценти безъ 
дроби, освенъ ако въ обявлението за търга е изрично опре- 
дЪленъ другь начинъ за наддаване или намаление.

Чл. 1оЗ. Търгътъ съ явна конкуренция се извършва, до 
свършване на над да з'и гето по следния редъ:

Председательтъ на комисията приканва конкурентите 
по реда, по който сж вписани въ списъка', и предлага вс%- 
киму отъ тЪхь да обяви каква ц-.на дава. Обявената цена 
се повтаря отъ председателя на комисията и се записва отъ 
едного отъ членовете въ нарочно приток вения за това листъ, 
въ който предвзри'едно сж вписани подъ същата нумера- 
ция допускатитъ конкуренти съ свободно Моето между име­
ната имъ за вписване предложените отъ тЪхъ цени.

Тоя редъ на привикване за предлагане цени, се повта­
ря непрекъснато.

Конкурентъ, кой го слецъ трикратното му по редъ при­
викване не даде по износна цена или никакъ не се яви, счи­
та се, че с.ъ отказва да конкурира. Това обстоятелство се 
отбелъзва срЪщу името му въ листа и търгътъ продължава 
между останалите конкуренти, до като всички се откажатъ 
отъ по-нататъшна конкуренция.

Търгътъ.. се възлага върху предложилия най-износната 
цена конкурентъ.

Чл. 154. Когато комисията види, че конкурирането ще 
продължи, може да прекъсне търга до едно определено 
време пре^ъ същия или следващия приежтетвенъ день, ка­
то съобщи на конкурентите, срещу йодписъ въ специално 
приготвено за тая цель известие, точно часа, въ който ще 
се започне продължаването на търга. Въ определеното вре­
ме търга се отваря и конкуренцията се продължава само 
между ония конкуренти, които сж участвували олъ начало­
то на търга и още не сж се.отказали, /Ако въ този случай 
не се получи намаление, търгътъ се възлага върху онзи кон- 
куренгъ, кой го е предложилъ най-износна цена отъ пред- 
шедстващия день.

Чл. 155. При продажба на ненужни, похабени и негод-
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се

вой-

затворницит^

изискватъ
127, зало-

на търга;

ни за употрЪба и други малоцени предмети, за които е 
речь въ членове 133 и 115 на тоя законъ, привикването на 
конкурентит-Ь, както и повтарянето на предлаганите отъ т^хъ 
цени, може да се извършва и чрезъ глашатай.

При продажбата на такива предмети не се 
документите, за които е речь въ членове 125 и' 
гътъ се депозира въ комисията, преди почването 
покупната цена се внася веднага следъ решението на коми­
сията, съ което се е произнесла за най-износната предложе­
на цена и търгътъ се приключва окончателно безъ да е 
нужно да се утвърждава нито да се сключва писменъ договоръ.

Въ протокола който се съставя отъ тръжната комисия 
при такива търгове, се обозначаватъ; видътъ и количество 
на продадените предмети, името и презимето на купувача и 
добитата отъ продажбата стойности.

Глава VI.
Извършване предприятието гао доброволно 

съгласна.
Чл. 156. Когато има причини, по които е невъзможно 

да се произведе търгъ, било, че мЪстнитъ условия не поз- 
волявс.тъ това, било че има причини, произходящи отъ спе- 
циалносгьта на доставката или работата, предприятията мо­
же да се извършватъ по доброволно съгласие, но само въ 
следнитЪ случаи:

а) за нЪща, които се намиратъ само у едно лице;
б) за издания, издалия, машини и художествени рабо­

ти изработването на които требва да се повери на артисти 
или прочути работници;

в) за експлатация, фабрикация има доставки които 
правята за опитъ;

г) за наемане здания и други недвижимости, необхо­
дими за помещение на държавни учреждения или за други 
нъкои нужди;

д) за пренасяне държавни суми и вещи отъ населе­
нието до определени мЪста;

е) за пренасяне предметите по въоръжението на 
ската, не по железници и на по вода;

ж) за доставяне потрЪбнитЪ нЪща на 
когато доставката се поръчва на благотворителни заведе­
ния или за работи, които се извършватъ отъ саадигЪ зат* 
ворници;
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з) за разплоденъ и другъ дсбитъкъ, материали съ-Ьс- 
тни и фуражни припаси, които поради осабното имъ естес- 

за което сж предназначени, 
на местото дето, се пр^

тво и специалното уптрЪбление, 
требва да се избератъ и купятъ 
извеждатъ, безъ посредници;

и) за доставка на свестни и фуражни припаси, отоп­
лителни и осветителни материали, въ продължение най-мно- 
го на два месеца отъ унищожаването на договора.

к) за доставка на сжщитЬ припаси и материали, коса­
то войсковите части се 'намиратъ въ движение (маневри и 
походи) или въ командировка вънъ отъ постоянното имъ ме~ 
стоквартируване и предприемачите на тия предмети се от- 
кажатъ да ги доставятъ;

л) за всекакъвъ видъ доставки и работи;- които обсто­
ятелствата изискватъ да се пазятъ въ тайна;

м) за доставки и работи, които по неизбежна бързина, 
причинена отъ непредвидените обстоятелстве, не могатъ да 
търпятъ отлагане за произвеждане на търгъ, дори при съ- 
кратенъ срокъ;

н) за пренасяне на пощата, когато пощонаемателите се 
откажатъ отъ изпълнението на договорите. 

Освенъ въ горните случаи може да се извършатъ по 
доброволно съгласие и предприятия за доставки, работи и 
продажби за които при два последователни търга обявени 
въ срокъ не по-късъ отъ 3 месеца, сж предложени неизносни 
цени или не сж получени предложения и ако обстоятелства­
та, при които С7т\ назначени и произведени търговете не с^ 
се изменили.

Чл. 157. Когато се отдава предприятие по доброволно 
съгласие, поради нестанали два последователни търга въ 
поемните условия и пр. тържни книжа, не може да се пра- 
вятъ никакви изменения.

Когато доброволното съгласие се сключва по неизно- 
скость на предложените при търга цени, уговорената при 
доброволно съгласие цена не може да надминава добитата 
при търга.

Чл. 156. Когато стойностьта на , предприятието по доб- 
роволно съгласие не надминава 500С0 лв.; преди да се поч- 
натъ преговорите излагатъ се на надлежния министъръ прид 
чините, по които е необходимо да се извърши то по добз 
роволно съгласие и се иска разрешение отъ него.
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Извършване предприятия напраззз 
отъ учрежденията.

Когато стойностьта на предприятието надминава 50000 
лева, иска се съгласието на министра на финансиитЪ, а ко­
гато тя надминава 500000 лева псследниятъ иска съ моти- 
виранъ докладъ разрешение отъ” Министерския съветъ, По­
становлението на Министерския съветъ се обнародва въ 
„Държавенъ вестникъ“ преди да се пристжпи къмъ изпъл­
нението му.

Чл. 159. Следъ като се добие разрешение за извършва­
не предприятието по доброволно съгласие, началникътъ на 
учреждението разгласява за това чрезъ обнародвани ьъ 
мЪстни вестници или въ „Държавенъ вестникъ“, като съ­
общава и въ к какъвъ срокъ требва да се извърши пред­
приятието и назначава .комисия за водене преговорите и по­
стигане съ глашението. Тази комисия се състои отъ по единъ 
представитель на учреждението, на финансовата и на мъстната 
общинска власть. Когато началниците на учреждения из- 
пращатъ свои заместници въ тази комисия, отговарятъ за 
добрия изборъ.

Когато доставката или работата е отъ специаленъ или 
важенъ характеръ, освенъ горнитЪ лица за членове въ ко­
мисията може да се назначаватъ и специалисти.

Чл. 160. Комисията, която отдава предприятието по до­
броволно съгласие, влиза въ устно или писмено споразуме­
ние съ няколко предприемачи и уговаря най-износнитЪ за 
съкровището условия.

За постигнатото съглашение се съставя протоколъ, въ 
който се излага съ кои конкуренти сж водени преговори, 
имената и адреситЪ имъ^ какви цени и други условия е пред- 
ложилъ всЪки единъ отъ тЪхъ и по кои мотиви е сключено 
съглашението съ този, на когото комисията се е спряла 
Този протоколъ се представя за утвърждение по реда опре- 
дЪленъ въ чл. 140 на тоя законъ. /Ако съглашението е 
постигнато устно, протоколътъ се подписва и отъ лицето на 
което е отдадено предприятието.

Глава XVII.

Чл. 161 За работи и доставки отъ едно и сжщо есте­
ство; стойностьта на които не надминава 10,000 ле,ва презъ
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началникътъ на 
стига

л., иска

годината, услозията се уговарятъ направо отъ самите учреж­
дения, безъ посредството на установените комисии за тър­
гове или за доброволно съгласие и безъ да се иска разре­
шение стига учреждението да разполага съ нуждния'за це- 
льта кредитъ. И вътия случай, обаче, началниците на учреж­
денията могатъ да действуватъ чрезъ назначени отъ техъ 
комисии.

Чл. 162. Когато, поради естеството си или поради дру­
ги некои обстоятелства, некои работи требва да се извър- 
шватъ или некои материяли да се изработятъ безъ участие­
то на предприемачъ, а учреждението само требва да извър­
ши работата или да изработи материялите, чрезъ назначени 
длъжностни лица или чрезъ наети майстори и работници, т. 
е.по стопански начинъ. постъпва се както следва:

а) когато стойностьта на работата или на материялите 
не надминава 10,000 и., началникътъ на учреждението дей­
ствува безъ да иска разрешение, стига да разполага съ 
нуждния за цельта кредитъ;

б) когато стойностьта на работата или на материялите 
не надминава 50000 л., иска се разрешение отъ надлежния 
министъръ;

в) когато стойностьта на работата или на материялите 
надминава 50,000 л., иска се съгласието на министра на фи- 
нансиите, а когато тя надминава 500000 л., последниятъ иска 
съ мотивиранъ докладъ разрешение отъ Министерския съветъ.

Ако при извършване на работа по стопански начинъ 
стане нужда да се доставятъ въ готовъ видъ материяли, 
стойностьта на които по отделно надминава 10000 л. те се 
доставятъ чрезъ търгъ или по доброволно съгласие спо- 
редъ случаите и съгласно съ предписанията на настоящия 
законъ.

Чл. 163. Въ време на стопанска криза, ако има особенъ 
държавенъ институтъ, който определя цените на .предмети­
те отъ първа-необходимость, държавните учреждения мо- 
г атъ да си набавятъ тия предмети съ разрешение на над­
лежния министъръ, на право отъ пазаря по определените 
имъ отъ особния институтъ цени, чрезъ комисии, назначени 
отъ надлежния началникъ на учреждението.

Въ такова време Министерскиятъ съветъ, може по док- 
ладъ на министра на финансиите да разрешава на дър« 
жавните учреждения и стопанства да си набавятъ потрЪб*
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Глава XVIII.

нитЪ имъ материали налраво отъ пазаря чрезъ комисията, 
установена за доброволно съгласие (чл. 159.) независимо отъ 
стойностьта на доставката, но най-много за задоволяване 
нуждитЪ за едно шестмесечие. Въ такива случьй не може 
да се уговарятъ доставки на срокове и ценитЪ на може да 
бждатъ по-високи отъ пазгрнигЬ. Протоколите за покупки- 
тЪ въ тия случаи не подлежатъ на утвърждение.

Чл. 164. Въ особни случай, когато това се налага отъ 
интересите на държавното съкровище, известни работи и 
доставки може да се извършатъ по условия и цени, опре­
делени отъ министра на финанситЬ или отъ назначена отъ 
него комисия и обнародвани въ „Държавенъ вестникъ“.

Чл. 165. Когато нЪкои материяли станатъ ненуждни на 
нЪкои държавни учреждения, но могатъ да бждатъ изпол­
зувани отъ другитЪ може да се предадатъ на последните 
по нареждане отъ министра на финаксиитЪ и по цени опре­
делени отъ комисия, въ която влизатъ.- представители на 
учреждението, което дава материялитъ, на онова, което ги 
приема и на финансовата власть.

Сключваме сза оисмени договори.
Чл. 166. За предприятия извършени чрезъ търгъ или 

по доброволно съгласие, може да се сключатъ и особни пис­
мени договори, вь които се игс.варятъ подробно условията 
за извършване на работата или доставката, а именно:

а) датата и мЪстото на сключването, имената, и прези­
мената на договорящитЬ страни, въ името и за смЪтка на 
кого се задължава частната договоряща страна, постояното 
и или избрано местожителство, и поданството й;

б) видътъ-и количеството или размера на предприятието;
в) уговорената цена;
г) срокътъ или сроковетЪ за извършване предприятието;
д) наименование на документа, съ който се удостове­

рява вложения залогъ И размЬра му;
) изброяване на приложените къмъ договора поемни 

условия и други приложения или книжа съ уговорка, че тЪ 
съставляватъ неразделна часть отъ договора.

Чл, 167. Когато предприятието се извършва чрезъ търгъ 
ДОГРВорътъ се сключва възъ основа на добититЪ при търга
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Глага XIX.

цени и^на поемнигЬ условия съ приложенията имъ, е кога* 
то се извършва по доброволно съгласие—> възъ основа на 
протокола за постигнато съглашение и на писмената корес­
понденция, ако има такава. Въ случай, че въ договора се 
помЪсгятъ постановления въ вреда на съкровището, несъ­
гласно съ поемнитЪ условия и приложението имъ, или съ 
протокола на постигнатото съглашение тЪ сж недействителни, 

Гербовиятъ налогъ и разноскитЪ по сключване на до­
говора сж за смътка на предприемача.

Когато договорящата страна е въ чужбина, може да се 
сключватъ договори и безъ гербовъ налогъ.

Чл. 163. Договоръ сключенъ съ лице, което живЪе въ 
чужбина, може да бжде написанъ и на чуждъ езикъ; въ та- 
къвъ случай, ако подписътъ на лицето е известенъ на уч­
реждението което е сключило договора не е необходимо да 
бжде нотариално завЪренъ.

Чл. 159. Когото нЪма сключенъ особенъ писменъ дого­
воръ, при отдавано предприятието чрезъ търгъ за такъвъ 
служатъ тържнитЪ книжа, а именно офертата, поемнит4?, ус­
ловия, тържния протоколъ и съобщението за утвърждение, 
а при отдаване предприятие по доброволно съгласие—про- 
токолътъ за постигнатото съглашение, както и поемнитЪ ус­
ловия и разменената кореспонденция, ако има такива. Въ то­
зи случай единъ отъ тия документи се ^обгербва като до­
говоръ.

§ ® залозитб.
Чл. 170. За вземане участие въ търговетЪ всЪки кон- 

курентъ внася залогъ въ размЪръ до 10% отъ определена­
та приблизителна стсйность на предприятието.

Залогъ се внася и за извършване предприятието по доб­
роволно съгласие въ случаитЪ когато се дава срокъ за из­
пълнението.

ЗалозигЬ биватъ:
а) въ пари;
б) въ български държавни или гарантирани отъ дър­

жавата. ценни книжа;
в) въ удостоверения издадени отъ българскитЪ народ­

на и земледЪлска банки и клоновете имъ;
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размЪрътъ му не надминава 10000 
лично на председателя на комисията срещу разписка, 
която се означава името и презимето на вносителя, на сумата 

за кой търгъ се внася.
Яко се прогласи запредприемачъ конкурентъ който е 

внесълъ залога въ пари направо на комисията, председате- 
льтъ, безъ да чака утвърждението на търга, внася сумата 
въ надлежния клонъ или агентура на българската народна 
банка на текуща безлихвена сметка за сметка на конкурен­
та, и полученото удостоверение, предава на учреждението, 
което е обявило търга.

Чл. 175. Следъ закриване на търга задържа се залога 
само на онзи конкурентъ, който е предложилъ най-износна- 
та цена, а залозите на останалите конкуренти се връщатъ.

Ако търгатъ бл^де утвърденъ, задържаниятъ залогъ 
остава да служи като гаранция за изплащането на предприя­
тието, Огъ него обаче учреждението може да задържи
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г) въ облигация срещу ипотекирани недвижими имоти.
Чл. 171. Залозите въ пари и ценни книжа се внасятъ 

отъ самите конкуренти въ българските народна и земледЪл- 
ска банки срещу удостоверения.

Лицето, което внася залога, показва ясно и точно! а) 
името, презимето и местожителството си; б) ако залога се 
внася за сметка на другиго, за чия сметка; в) вида и раз­
мера на предприятието; г) мЪстотото, дЪто ще се произведе 
търга и е) деньтъ, въ който ще се произведе.

Чл. 172. Срещу всеки внесенъ 1 залогъ надлежниятъ 
банковъ клонъ или агентура издава удостоверение, съдър- 
жаще всички сведения по преходния членъ и едновременно 
съ това отбелязва въ книгите си, че заложените пари, цен­
ни книжа или свидетелства не подлежатъ на връщане, до 
като не се получи разрешение за това отъ учрежденито, което 
е обявило търга.

Чл. 173. Ценните лихвоносни книжа, както и банкови­
те свидетелства за вложените суми на сроченъ влогъ, 
се залагатъ ведно съ купоните на които срокътъ не е из- 
текълъ при залагането, безъ, обаче стойностьта 'на тия ку­
пони да се прибавя къмъ номиналната стойность на самите 
ценни книжа или свидетелства.

Чл. 174. Допуща се да се внася направо на тържните 
комисии залогъ въ пари или ценни книжа но само когато 

лв. Залогатъ се предава 
срещу разписка, въ
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на

когато предприя-

се

въ държавните

конфискува, 
на длъж-

малъкъ отъ определения вт/пое- 
чрезъ търга 

длъженъ

и други суми, на които има право на основание на договора 
и въ този случай предприемачътъ е длъженъ да го допълни 
въ даденъ срокъ.

Ако този залогь е по 
мните условия процентъ върху установената 
стойность на предприятието, предприемачътъ е 
да го допълни, следъ като му се съобщи, че търгътъ е ут- 
върденъ върху него, ако ли е по-големъ, може да го заме­
ни съ другъ—колкото требва.

Чл. 176. Залогътъ се връща, когато!
б) конкурентътъ не се прогласи за предприемачъ и
в) търгътъ не се утвърди върху прогласениятъ '""пред- 

дриемачъ.
Когато търгътъ не е станалъ или конкурентътъ не е 

билъ прогласенъ за предприемачъ и залогътъ е билъ де- 
позиранъ въ пари направо на председателя на комисията, 
той се връща веднага следъ търга срещу разписка за 
влагането му.

Когато заложените пари, ценни книжа или банкови 
свидетелства сж били внесени въ надлежния банковъ клонъ 
или агентура срещу банково удостоверение залогъ, връ- 
щатъ се по нареждане на председателя на комисията или 
началника на учреждението, което съхранява банковото у- 
достоверение. За тая^цель върху гърба на удостоверението 
се уговаря че заложените срещу него пари, ценни книжа 
или свидетелствата еж свободни за връщане на заложителя 
и му предава удостоверението.

По сжщия редъ се връща залога и 
тието се изпълни редовно и не се предвиждатъ причини за 
некаква рекламация срещу предприемача.

Чл. 177. Залогътъ или часть отъ него 
когато има законно основание, по разпореждане 
ностното лице, което е утвърдило търга.

Когато залогътъ е въ пари, внесени 
банки, те предаватъ заложената сума на правоимащето уч­
реждение, срещу удостоверението на залога.

Когато залогътъ е въ ценни книжа и требва да се кон­
фискува целия или часть отъ него, поканва се предприема­
ча да внесе въ течение на 10 деня отъ-у поканата 
исканата сума въ наличность. Ако той не стори това, учреж­
дението разпорежда да се продадатъ ценните книжа съ по-
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Глава XX.

ването и най-късно до 15 дни; 
нието му не се взема подъ

средството на Българската народна банка0 Отъ добитата су­
ма, следъ като се спаднатъ разноските по продажбата, се 
задържа и внася на надлежното учреждение припадащата 
му се часть, а остатъкътъ, ако такъвъ има, и ако нЪма дру­
ги тяжести върху него, се връща на предприемача.

Изпълнена ме
Чл, 178. Когато договарящата страна се представлява 

отъ няколко лица, тЪ отговарятъ солидарно за изпълнението 
на предприятието.

Когато договарящата страна е дружество, тя отговаря 
съгласно съ наредбите на специалните за дружествата за­
кони и по общитЪ правила за изпълнението на договорите.

Чл. 179. Запрещава се да се преотстъпва предприяти­
ето другиму безъ съгласието на учреждението, за сметка на 
което се извършва. Въ противенъ случай договорътъ се счи­
та за нарушенъ и учреждението може или да конфискува за­
лога на предприемача, или пъкъ да произведе новъ търгъ 
за смЪтка на последния.

Преотстъпване на предприятието съ съгласието на над­
лежното учреждение става по наредбите на закона за задъл­
женията и договорите (отдЪлъ I глава IV, отдЪлъ II). И въ 
този случай обаче предприемачътъ, кой го е преотстъпилъ 
предприятието, остава отговоренъ за него“предъ държавата.

Чл. 180. Предприемачътъ е длъженъ да извърши въз­
ложеното му предприятие точно въ сроковете, указани въ 
поемнитЪ условия или другите тържни книжа.

Срокътъ може да бъде продълженъ безъ глоба, само 
когато забавянето на изпълнението е било причинено отъ 
непреодолима сила (Гогсе та)еиге), установена отъ специал­
но назначена за тая цель комисия отъ учреждението, за смет­
ка на което се извършва предприятието. Вь тая комисия не­
пременно требва да влиза представителю на финансовата 
власть и най малко две сведущи по въпроса длъжностни 
лица.

Предприемачътъ е длъженъ да съобщи за забавянето 
по причина на непреодолима сила и да заяви за установя- 

въ противенъ случай заявле- 
внимание.
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причи’
по молбата на предпои-

За доставки отъ странство забавянето по причина на 
непреодолима сила требва да се заяви не по късно отъ 30 
дена и да се докаже въ срокъ опредЪленъ огъ надлежния 
министъръ.

Чл. 181. Когато забавянето се дължи на други 
ни, срокътъ може да се продължи 
емача, само когато нуждата отъ предприятието не е преми­
нала. Въ такъвъ случай предприемачътъ плаща глоба за 
всЪки просроченъ день въ размЪръ на 1%о за първитЪ 20 
дни, а следващите 40 дни по 2%> отъ стойнооьта на пред­
приятието, освенъ ако въ поемнитЪ условия или договора 
не бжде уговоренъ другъ срокъ и другъ размЪръ. При пред­
приятия, изпълнени отчасти, ако извършеното или доставено 
може да се използува за цельта, тази глоба се взема само 
върху стойностьта на неоовършената или недоставената часть.

Когато предприятието не се изпълни, въ горнитЪ сро­
кове и недовършеното или недостазеното не надвишава 20% 
отъ цялото предприятие, надлежния гъ министъръ може или 
да унищожи договора, въ който случай залогатъ или съот­
ветната часть отъ него се конфискува, или да определи съ- 
ответенъ срокъ отъ 2%0 глоба, споредъ мнението на коми­
сия въ съставъ юристконсулта, началникътъ на бюджетно 
контролното отделение и началникътъ на надлежната служ­
ба а въ случай на нужда и специалисти.

Яко и въ тоя срокъ не се изпълнило окончателно пред­
приятието, договорътъ се счита за унищоженъ по право и 
учреждението или конфискува залога или съответната часть 
отъ него, или извършва предприятието за сметка на пред­
приемача по начинъ съгласно съ настоящия законъ.

ГлобитЪ се задържатъ отъ сумитЬ, които предприе- 
мачъть има да получава, а когато нЪма да получава такива 
или сж недостатъчни— отъ залога по начина, предвиденъ 
въ членъ 177.

Чл. 182. ВсЪки предприемачъ е длъженъ да изпълни 
възложеното му предприятие точно споредъ поемнит^ усло­
вия и приложенията имъ.

Когато предприемачъ на постройки и други строежи не 
се съобразява съ условията за извършване на предприяти­
ето, длъженъ е по запов-Ьдь на учреждението да промени 
материалите и да направи отново работитЪ, които не ся; 
съобразни съ проектните книжа. Лко поставените материали
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нептел­

или извършените работи не вредятъ на здравината и на из­
глед?, те?и₽’промани”7може да^останатъ, но предприемачътъ 
нЪма право да иска увеличение на цените.

Чл. 183. При изпълнение на предприятия за постройки 
и други строежи учреждението има поано, споредъ нуждата, 
да видоизменява и допълва проектите въ границите на про­
ектните книжа и съ запазване на сжшите единични Цени. 
Поедприемачатъ обаче нЪма право самъ да прави никакви 
изменения въ проекта.

Когато стане нужда да се направятъ работи, 
видени въ проектните книжа или да се извади материялъ 
отъ места непредвидени въ тЪхъ, цените на последните се 
опредЪлятъ спооедъ цените на работи гЪ и материалите оз­
начени въ проектните книжа или по уподобяване на тЪхъ. 
Определените по този начинъ цени се одобряватъ отъ над­
лежния министъръ.

Когато учреждението поиска увеличение или намаление 
размера на работите, предприемачътъ е длъженъ да ги из­
пълни въ размЪръ до една шеста отъ общата стойность на 
предприятието. Когато увеличението надминава една шеста, 
предприемачатъ има право да се откаже отъ предприятието, 
а когато пъкъ намалението надминава една шеста, той има 
право да иска съответно обезщетение. Сжщо така има право 
на такова и когато предписаните изменения увеличаватъ 
или намалявагъ количеството на отделенъ видъ работи въ 
размеръ на една трета отъ предвиденото въ сметката. Обез­
щетенията се определятъ отъ комисията.

Чл. 184. Предприемачътъ на постройки и други строе­
жи е длъженъ да плаща на работниците си поне веднажъ 
въ две седмици и то въ предварително определени дни. Въ 
случай на неоправдано закъснение или нередовно плащане, 
учреждението има право само да заплати забанение надни­
ци на работниците отъ сумите, принадлежащи на предпри­
емача.

Чл. 185. Ако при извършване на постройки и други 
строежи цените на материалите, или надниците се повиша- 
ватъ тъй че целата стойность на онази часть оть предпри­
ятието, която остава да се извърши споредъ проекта, се у- 
величи съ 24% и повече, предприемачътъ може да поиска, 
безъ обаче да спира работата, да му се плати за поскткп-
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ването или да се прекрати по-нататъшното изпълнение на 
предприятието. Заявеното ^поскъпване на цените требва да 
бъде установено въ срокъ до единъ месецъ отъ комисии.

Когато предприятието е отдадено по цени по-ниски отъ 
девизните, поскъпването се смета отъ последните, а когато 
е отдадено по цени по-високи отъ девизните, поскъпването 
се смета отъ цените, по които е отдадено.

Когато учреждението намери че по признатите по-ви­
соки цени не е въ интереса на държавата да се продължа­
ва предприятието, то може да го прекрати,

Чл. 186. Министърътъ има право съ мотивирана запо- 
вЪдь да унищожи договора, когато се установи съ актъ, 
съставенъ отъ длъжностни лица по наредбите на надлеж­
ното ведомство, че предприемачътъ, безъ да е възпрепят- 
ствуванъ за това отъ непреодолима сила, не изпълнява за­
дълженията си съобразно съ поемнито условия или догово­
ри, макаръ и да е билъ писменно поканенъ да стори това. 
При неспазване на срокове покана не е нуждна.

Унищожението на договора въ тоя случай влече следъ 
себе си или конфискуването на залога, или извършването 
предприятието за сметка на предприемача, съгласно съ чл. 181.

Чл. 187. Когато предприятието се извършва за сметка 
нд предпреимача, възъ основа на предходните членове, ако 
добитите или уговорените нови цени бъдатъ по неизносни 
отъ ония, по които е требвало да се извърши предприятие­
то, разликата остава за сметка на предприемача; ако ли 
бъдатъ по-износни разликата остава въ полза на съкро­
вището.

Когато по предприятието съ работили повече предприе­
мачи, всички отговарятъ солидарно спрямо държавата.

Чл. 188. Когато некой предприемачъ бъде обявенъ въ 
несъстоятелность, договорътъ се унищожава по пргво, безъ 
да се конфискува залога. Надлежниятъ министъръ, може, 
обаче, да разреши да се продължи предприятието, ако син- 
дикътъ на несъстоятелниятъ заяви, че желае да го продъл­
жи и ако представи гаранция за довършването му.

Когато некой умре, надлежниятъ министъръ има право 
споредъ естеството на предприятието, или да унищожи до­
говора, безъ д 1 се конфискува залога, или да разреши на 
наследниците, ако те пожелаятъ, да продължатъ пред­
приятието.
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ен «е,

4'7. 189 Когато се нгмЪри за необходимо Гда се пре­
крати или отложи нЪчое предприятие, относяше се за пов 
стройни или другъ строежъ, по нареждане на учреждението 
предприемачътъ е длъженъ веднага да прекрати изпълне­
нието му или да го отложи за определеното му време. Ко­
га70 изпълнението на предприятието се отложи, било преди, 
било следъ започването му, за повече отъ една година, 
предприемачътъ има право да се откаже отъ него.- Както 
при съвършечното прекратяване на предприятието, така и при 
отлагането му за повече отъ една година, предприемачътъ 
има право да иска обезщетен «е, което се определя отъ 
особно назначена комисия.

Чл. 199. Въ случаите по предходния членъ, както и въ 
тоя чл, 1 8 ал. 2-ра държавата е длъжна па приеме сечивата и 
другить инс. рументи, находящи се въ работилниците и които 
ще ждатъ нужни за довършване на работите, ако пред­
приемачътъ или неговит ь заместници поискатъ това, по це­
ни определени по споразумение съ участие на вещи лица, 

жщо така тя е длъжна да приеме и материали*^, доста­
вени за извършване на предприятието по цени съобразни 
съ тия, по които е отдадено предприятието. Това задълже­
ние не се отнася до впрегателния или товарния добитъкъ, 
както и за случаитЪ на прекратяване предприятието по чле­
нове 179 183, 185, 186, 183 ал. 1-ва.

Чл. 191. Приемането на извършените работи или достав­
ки става по начина, показанъ въ поемнит^ условия и дру- 
гит тържни книжа, но винаги отъ приемна комисия, въ коя- 
то^влиза и представители на финансовата власть, а въ слу­
чаи на нужда и вещи лица. Постройките и другитъ строе­
жи се приематъ привременно и окончателно. Приемането на 

жедневната храна въ войската болницигЪ, затворите и пр. 
тава езъ участие на финансовъ представитель.

омисия»а се назначава отъ надлежния министъръ или 
отъ упълномощеното отъ него лице. Решенията й се прото- 
колиратъ и утвърждаватъ отъ сжщитЪ по докладъ на над­
лежното длъжностно лице следъ визата на надлежните кон­
тролни органи.

Когато предприемачътъ остане недоволенъ отъ реше- 
ьа комисията, длъженъ е въ седмиченъ срокъ отъ да- 

писмена" т^жб^ репшението МУ а би^о съобщено, да подпише 
до лицето, което е назначило приемната ко-



Глава XXI.

за училищни нд-!

Чл. 195. Всички предприятия за смътна 
и общините, Кокто и за смЪтка на други обществени, 
готворителии и духсзни учреждения, безъ разлика на веро­
изповедание, които специалните имъ закони или устави ги 
задължаватъ да се отчитатъ предъ държавни учреждения, 
се извършватъ съгласно съ постановленията на тоя законъ. 
ТЪзи предприятия не се освобождава гъ отъ данъци.

Чл. 196. Поемяить условия предприятия за смЪтка на 
поменатите въ предходния члзнъ учреждения се преглеж* 
Датъ и утвърждаватъ:

а) за окръжията—отъ министра на вжтрешнитЪ работи 
или отъ упълномощеното отъ него лице;

б) за градските и селски общини и

мисия. Ако мотивите сж уважителни, може да се назначи 
втора комисия, решенията на коя го сж окончателни. Въ вто­
рата комисия вл<г>а като члеяь и единъ огь членоветЪ на 
първата комисия, който е поддържзлъ решението й. Прото- 
колътъ на втората комисия требва да бл;де подробно мо- 
тивиранъ.

Чл. 192, Ако доставените предмети не отгсз-рятъ на 
пълно на поемннтЪ условия, описанията и образците, не се 
приематъ даже и съ отбивъ. Аю постройки и други строе­
жи не отговарягъ напълно на поемкитк усиозия, описания 
та и образцчтъ но нелссгатъцитъ см несъществени и непре- 
чатъ, щото тЪ да служат ь за цельта, могатъ да се приематъ 
съ отбив-, опрец^лечъ отъ приемната комисия, еъ какъвто 
случай винаги се произнася и втората комисия по предход­
ния членъ.

Чл. 193. Всички спорови възникнали между държавата 
и предприемачите при изпълнение на предприятията, се раз- 
глеждатъ отъ сбщтгЬ съдилища въ Царството, независимо 
отъ поданството на предгв.иемачит^.

Чл. 194. ПодробнитЪ правила по изпълнението на пред­
приятията и по тяхното приемане се опредЪлятъ въ пра- 
вилникъ.

Извършване за на
скржУАнятй и зз обществени, бяг-

гот&орятзлшз &« Дзпсозил учреждения.
на окръжията

бла-
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единъ ок-

пред-
за

50,000 лв.; а 
надлежния ми-

стоятелсвта отъ — отъ общинския съветъ.
в) за всички други обществени, благотворителни и ду­

ховни учреждения—отъ надлежния окрткженъ управитель, 
когато сумата на предприятието не надминава 
по предприятията за по-голЪма сума — отъ 
нистъръ или отъ упълномощеното отъ него лице.

Заб мъжка. Поемнигк условия и приложенията имъ за 
постройки се одобряватъ и отъ министерството на обще­
ственик сгради.

Чл. 197. ТържнитЪ комисии 
състоятъ:

а) за окръжията—представитель на финансовата власть, 
единъ членъ отъ окръжна постоянна комисия и 
ржженъ съветникъ;

б) за градските общини—представитель на финансова­
та власть, кмета или неговъ замЪстникъ и главния учитель 
членове;

в) за сепскитЪ общини—общинскиятъ кметъ за 
седатель, единъ общински съветникъ и главния учитель 
за членове;

г) за всички други обществени, благотворителни и ду­
ховни учреждения — представитель на финансовата власть 
за председатель, началникътъ на учреждението или делеги­
раното отъ него лице и единъ общински съветникъ—за чле­
нове. Дето нЪма представитель на финансовата власть, взе­
ма участие и учитель, опредЪленъ отъ учреждението, което 
обявява търга.

Заб мъжка 1. Въ тържнитЪ комисии за окржжията и за 
градските общини, председатель е най-старшия по служебно 
положение.

Забележка, II. Тържната комисия при Столичната 
община се състои отъ кмета или единъ отъ помощниците 
му за председатель, единъ членъ на общинския съветъ, из- 
бранъ отъ последния за една година и държавния контро- 
льоръ при общината, респективно помощникътъ му.

Чл. 198. Извършване на предприятията, както и съби­
рането приходите по стопански начинъ и по доброволно съ- 
съгласие за смЪтка на окржжия, общини и за общес вени и 
благотворителни учреждения се разрешава отъ лицата и 
учрежденията, които утвърждаватъ поемнитЪ условия (чл. 196).

Условията за извършване предприятия по доброволке

по тия предприятия се
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И

отдъль ш.
Глава XXII.

държавните»
Чл. 202. Министерството на държавните имоти държи 

подробенъ инзентаръ на всички държавни недвижими имоти 
и улргжнява общъ надзоръ върху т^зхъ. Те се управляватъ 
и използуватъ споредъ специалните за техъ закони отъ на­
длежните министерства, но щомъ престанатъ да служатъ за 
цельта, за която еж били предназначени, оставатъ подъ раз­
положението на министра на държавните имоти.

Чл. 203. Извършвано каквато и да е постройка, какго 
купуване какъвто и да е недвижимъ имотъ за сметка на

съгласие се уговарятъ отъ комисии въ сжщия състгвъ, ка­
къвто иматъ тържнигъ комисии (чл. 197).

Чл. 199. Тържнитъ книжа, протоколите за постигнати­
те съглашения за предприетия по доброволно съгл?м 
сте, както и всички' писмени договори се утвърждаватъ от ь 
лицата и учрежденията, които утвърждаватъ поемни»е условия 
(чл. 196).

Чл. 200. Приемните комисии иматъ сжщия съставъ 
както и тръжните, а въ случай на нужда и специалисти. 
Решенията имъ се утвърждаватъ, както следва; за окръжи­
ята—отъ председателя на окржжната постоянна комисия, за 
градските и селските .'общини—отъ кмета, за другите об­
ществени и благотворителни учреждения—отъ надлежните 
имъ представители (председатели и др.

Въ приемните комисии винаги требва да участвува и 
представители на финансовата власть, а освенъ това въ съ­
става имъ влизатъ обязателно: за окржията—секетарь бир­
ника; за градските общини —общинскиятъ контролоьръ или 
бирникъ; за селските общини—общинския секретарь-бирникъ 
и за всичките други учреждения—кариерите или счетово­
дителите имъ.

Чл. 201. Контролата върху ангажиментите за предпри­
ятия, извършени за сметка на учрежденията поменати въ 
настоящата глава, се възлага; за окръжията—на секретари- 
бирника, за градските общини— на общинския бирникъ, а 
за всички други учреждения—на техните счетоводители или 
касиери.
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та

Нй

държавата, щомъ стойностьта на постройката или на имс- 
е по-голЪмъ отъ 500,000 леза, става съ слециаленъ за- 

конъ, гласуванъ възъ основа на подробните условия и 
планове.

Въ случай, когато държавата е крециторъ, за да обез­
печи най-добре вземането си, тя може да купува движими­
те и недвижимите имоти на длъжниците си, било по доб­
роволно съгласие, било на търгъ, безъ да е нуждно разре­
шение по законодателенъ редъ.

Чл. 204. Държавните недвижими имоти се продаватъ, 
даватъ подъ наемъ, отст/кпватъ или подаряватъ съгласно съ 
предписанията на с ециалния за това законъ.

Държавните земледелски стопанства може да даватъ 
часть отъ земите си, поДъ наемъ срещу определена такса, 
подъ исполина, или срещу извършена работа, на отделно 
земледелци или на земледелски дружества за обработване 
или използуване, безъ да се спазватъ формалностите пред­
видени въ отдела за предприятията. Размърътъ на таксата, 
или вида и количеството на ^работата, се определятъ отъ 
управ ението на надлежното стопанства, одобряватъ се отъ 
минич»ра на държавните имоти и се разгласяватъ.

Местата на райони на ж. п. станци и пристанища и по 
продължение на линиите се отдаватъ подъ наемъ по пред­
варително определени цени отъ комисия въ състава предви- 
денъ за отдаване предприятията по доброволно съгласиие. 
Когато за едно и слщо место се явятъ повече отъ единъ 
кандидатъ, то се отдава подъ наемъ на този, който даде 
най-износна цена надъ определената.

Чл. 205. За продажбата на движими имоти по членове 
116 и 145 се иска съгласието _на министра на финасиите и, 
ако не могатъ да бждатъ използувани отъ други държавни 
учреждения, продажбата имъ се извършва, по негово нареж­
дане чрезъ търгъ или по доброволно съгласие, Чл. 73.

За облагородяване на земледълските култури държав­
ните стопанства могатъ да замъняватъ семена^на земледел­
ци и земледелски кооперации по взаимно споразумение, о- 
добрено отъ мнистра на земледелието.

Продажбата на излишенъ разплоденъ добитъкь става 
по оценка отъ комисия, състояща отъ представители
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учреждението, на финансовата и общинска власти, съ огледъ 
на цельта, за която ще се използува.

Дребни продажби на произведения ставатъ по предва­
рително определена отъ сткщата комисия оценка за опре­
делено време.

Продажбата на лозови пръчки и овощни дръвчета, про­
изведени въ държавните стопанства, става по оценка на 
комисия, състояща се отъ представители на съответната служ­
ба и бюджетно—контролното отделение.

Всички гореказани оценки, важатъ следъ одобрението 
имъ отъ надлежния министъръ.

Държавните движими имоти може да се даватъ подъ 
наемъ чрезъ комисии по наредба, одобрена отъ 'надлежния 
министъръ.

Чл. 206. Продажбата на законите, правилниците и дру­
ги подобни държавни издания, по всички ведомства, съ из­
ключение на екземплярите, нуждни за службата на разните 
държавни учреждения, се извършва отъ хранилището на 
ценните книжа при министерството на финансите. Хранили­
щето, обаче, не продава книжа за по-малко отъ 1С0 л.

На всеки, който купи държавни издания за 100 или 
повече лева, прави отстжпка 25% отъ продажната цена. За 
нЪкои официални издания, вънъ отъ законите, правилници­
те и други официални наредби, министерството на финан- 
сиитЪ, въ споразумение съ надлежните министерства, може 
да намалява тая отстъпка, а за н^кои може по сжщия редъ 
да нареди да се продаватъ безъ отсжпка.

Чл. 207. Стойностьта на произведенията въ държавни­
те стопанства се внася на приходъ въ съкровището. За та­
зи цель се предвижда въ разходния бюджетъ на надлежно­
то министерство нужния кредитъ. Единичните цени на упо­
требяваните въ натура предмети се определятъ споредъ 
пазарните цени оть комисия назначена отъ надлежния ми­
нистъръ.

Чл. 208. За всички движими имоти на държавните уч­
реждения, включително и мебелите, министърътъ на финан- 
сиитъ въ съглатие съ надлежните министри, ще изработи 
правилници, въ които ще се определи какви инвентари се 
водктъ за тия имоти, какъ става техното пазене, употребя- 
ване^и разходване, какъвъ контролъ ще се упражнява за 
вещественото имъ отчитане и какъ ще става бракуването И 
унищожаването имъ*
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и всички разпоредби, въ които и да било закони 
речащи на разпорежданията му.

Постановленията на публично административния прави- 
лникъ за сключване договори и задълженията, които се на- 
лагатъ на предприемачите, до колкото не противоречатъ на 
настоящия законъ, оставатъ въ сила до изработване на пра­
вилника по чл. 194 и се прилагатъ, само по отношение на 
строежи (сгради, пжтища, мостове ‘железници, телеграфи, 
телефони, канализации и водопроводи, оправяне на рЪки, 
пресушаване на блата и други такива). Ако въпреки това, 
въ поемните условия за други предприятия,;, бжде предвиде­
но, че този правилникъ важи и за тфхъ, това вписване се 
смЪта недействително.

Чл. 210. Никоя отъ разпоредбите на тоя законъ не 
може да бжде отменена или изменена съ какъвто и да би­
ло законъ, общъ или специаленъ, освенъ съ новъ законъ 
за бюдждта, отчетностьта и предприятията или съ специа­
ленъ законъ за изменение и допълнение на настоящия законъ.

234 .

Глава XXIII
Общи разпореждания.

Чл. 209. Настоящиятъ законъ влиза въ сила на 1 ап- 
рилъ 1921 г. и отменява законите, за отчетностьта по бюд­
жета, заедно съ измененията и допълненията |му, за веще­
ствената отчетность, за гаранциите на чиновниците, ?за об­
ществените пречприятия, за касовата служба на държавата 

противо-
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Образецъ Кг —цъмъ чл. 142

Образецъ за предложение.

год.

■

по . . . лв. . . . 
. лева, ако предприя- 

°/о намаление отъ де-

Долуподписаниятъ (име, презиме, занятие, местожител­
ство и поданство), като прочетохъ обявлението за . . . • 
(да се покаже вида и количеството на предприятието) и 
следъ като прочетохъ и разбрахъ поемнитЪ условия заедно 
съ приложенията имъ (да се изброятъ всички книжа, пла­
нове, образци, и други подобни, които съставляватъ усло­
вията на предприятието), съгласявамъ се и чрезъ-настояще- 
то се задължавамъ съ всччкитЪ си движими и недвижими 
имущества, да доставя (да извърша, да купя или да взема, 
споредъ вида на предприятието) горепоменатитЪ предмети, 
а именно ...............................кгр. . . . по • , лв.
• • . • ст. . . метра . . . 
ст. . . . за метъра (или за . 
тието се дава изцЪпо или съ . . 
виза и т. н.).

Горното предприятие приемамъ да извърша точно спо­
редъ поемнитЪ условия, приложенията имъ и предписанията 
на закона за бюджета, отчегностьта и предприятията и да 
поема всички разноски, които споредъ поемнитЪ условия и 
горепоменатия законъ се вьзлагатъ върху ми.

Гр............................. . , 192 . .

Предложитель: .
(Закона публикуванъ Д. В. бр. 287 отъ 1921 г.).
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ОКРЖЖНО

, надъ 
ЛИ сж

До Т. ©кдз
в-ь Царството.

4163—1991
Преписъ оть преписъ.м. в. р. Н. 3.

ОтдЪл. Ндмин. Изборно 
№ 11624

14. X.1995 год.
Со]>ия.

осоо

Съгласно Чл. 196 буква „б“ отъ зак. за бюдж., отчет- 
ностьта и преприятия търговет*Ь за сметка на градскитъ, 
селскит-к общини и за учил, настоятелства се произвеждатъ 
и утвърждаватъ отъ общински съветъ, а споредъ забележ­
ката къмъ сжщия членъ, поемнитЪ условия и приложенията 
имъ за постройки да се одобряватъ отъ Министерството на 
Благоустройството. Отъ тия постановле ия на закона ясно 
се разбира, че тържните книжа и приложенията имъ се ут- 
върждав.тъ отъ общински съветъ, а се удобряватъ отъ 
Министерството на Благоустройството. Това удобрение има 
за цель да се проследи, спазени ли слс всички съответству- 
ющи наредби по благоустсйствого на населените мЪста. Че 
това е така, се вижда и отъ обстоятелството, че поменатото 
министерство удобрява само поемнитЪ условия и приложе­
нията имъ само по постройките на изборните учреждения. 
Отъ това пъкъ следва заключението, че заинтересованите 
изборни учреждения, изхождайки отъ своитЪ интереси, мо- 
гатъ едновластно да се произнасятъ по изностьта на полу­
чените при търга прдлои ения, т. е да утвърдятъ или не 
произведения търгъ. Така щото, текста на чл. 199 отъ закона 
за Б. 0. П. следва да се разбира въ смисъль, общинския 
съветъ и само той може да утвърждава търговетЪ безъ да 
има нужда това утвърждение да се удобрява и отъ мини­
стерството на благоустройството. Ако се приеме противното 
т. е., утвърдените търгове да бткдатъ удобрявани и отъ ми 
нистерството на благоустройството, то съ т°ва и се н РУ 
Шилъ принципа на самоуправлението на из Ф

а -г.ла ппследнитЪ сами се грижатъ за законното положение, че поел.» ° 
сзоитЪ интереси въ кржга. »• 3 ото „инистерство да
никои законь не оторизира изб< учреждения въ
упражнява материаленъ контролъ н обигитъ при търга 
смисъль да се признава износни ли с* д 
цени.
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Главенъ секретари: (п.) М.

Началникъ на отделението: (п.) Т. ХрИСТОВЪ»

X

Като е взйла въ съображение изложеното, Върховната 
См. Палата се е произнесла, че търговете на постойки за 
сметка на град, и селски общини и училищни настоятелства 
освенъ за училищата, следва да б^датъ утвърждавани само 
отъ общински съветъ.

Настоящето веднага съобщете на окр. пост, комисия за 
сведение, а на общините (градски и селски) въ окрлга Ви 
за сведение и изпълнение.
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Съ закона за допълнение закона за 
и Мнровит-Ь сждии които извършватъ нотариална ра­
бота (изм. на 1. VII. 1926 год. указъ )*& 126 год.) е раз­
решено, ш.ото при издаване нотариалните актове, съг- 

 ласно чл. 34 оть закона за нстариуситЪ и пр. ако това 
бл^де сторено до 1. VII 1928 год. се плаща актово мн-^ 

® то 1в/0 а гербовъ налогь и др. бе.ии въ разм^ръ 507о 
оть предвидените въ действующите закони.

Вь тия имено случаи натариуса или мировия сж- 
 дия извършватъ обстоятелствени проверки на самите 

й мпСта по поводъ на особени декларации подавани отъ 
; всички заинтересовани, чрезъ резпективните общин- 

6) ски управления.
Търсете тия декларации заедно съ образецъ й 

§ протокола на,, нотариуса, въ книжарница „Общин-
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1. Грешки, нередовьости, допуснати при изработ­
ването и изпълнението ма общинскигъ ою- 
джети и отчети-*Д. Б.—въ София.

2. По отчитаниего на секр.- бирниците—П. Нико-
ловъ, секр.-бмрмикъ с. Турсуклий,

3 Въпроси и отговори
4. Решения на Върховния администра ги вей ъ^Сждъ

I!Пълни улхггадния по службчтг на отчетннцитЪ, по­
добрение положението на служнтепигЬ, пледиране 
афтономнятд на обгцинчгЪ, общинско и училищно 

счетозодстза, д-клоаодстао и отчетност*», 
въпроси и оггевори и др.


